К делу №1-24/2024 

Приговор

именем Российской Федерации

город Тихорецк 16 января 2024 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Караминдова Д.П., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Белоус Д.Г., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В.,

представителя потерпевшего – руководителя ГКУ ЦЗН Тихорецкого района ФИО140, 

представителя потерпевшего – директора МБОУ ООШ-19 поселка Крутого ФИО138,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката ФИО139, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не женатого, имеющего двоих детей, работающего директором АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз», на воинском учете в военном комиссариате 

<

адрес> административного округа 

<

адрес> не состоящего (в картотеке снятых с воинского учета, в алфавитных книгах призывников ДД.ММ.ГГГГ года рождения не числится, не учете офицеров запаса не значится, для постановки на воинский учет не обращался), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере.

Он же совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с приказом № «О принятии работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, назначенный генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», и, действующий на основании Устава, обладал административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно п.п. 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3, 5.6.4, 5.6.5, 5.6.6, 5.6.7, 5.6.8, 5.6.9, 5.6.10, 5.7.1, 5.7.2 Устава выступал как должностное лицо образовательного учреждения Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», также действующий наосновании должностной инструкции генерального директора, утвержденной генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», в соответствии скоторой на генерального директора возлагаются функции: руководство финансовой ихозяйственной деятельности Общества; обеспечение выполнения Обществом возложенных на него задач, организация работы и эффективное взаимодействие во всех структурных подразделений Общества; Обеспечение соблюдения законности вдеятельности Общества, выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Общества в соответствии законодательством РФ, организация подготовки соответствующих документов и осуществление всех необходимых действий для получения (продления) лицензии на осуществление устава деятельности Общества; Обеспечение выполнения Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а так заказчиками и кредиторами; Организация разработки и внедрение новейших прогрессивных форм управления организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудов затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня икачества работ (услуг), экономической эффективности производства работ и услуг), рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов; Решение вопросов, касающихся финансово-экономической ихозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, делегирует отдельные направления деятельности другим должностным лицам Общества; Обеспечение и контролирование выполнения решений общего собрания акционеров, Совета директоров Общества, предоставление сведений, отчетности о деятельности Общества объяснений по вопросам руководства деятельностью Общества общему собранию акционер Совету Директоров и ревизорам Общества; Организация обеспечения Общества всеми необходимыми материально-техническими условиями деятельности; Обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, принадлежащих Обществу; защита имущественных интересов Общества в суде, арбитраже, организаций государственной власти и управления; Организация работы по обеспечению Общества квалифицированными кадрами рациональному использованию ихпрофессиональных знаний и опыта, проведение аттестации обучения сотрудников; Организация разработки и утверждение штатного расписания Общества, должностной инструкции для сотрудников Общества; Организация ведения бухгалтерского учета, всех форм отчетности, делопроизводства архива Общества, обеспечение ведения надлежащего учета и составления предусмотренной действующим законодательством РФ отчетности, организация всех необходимых работ осуществления внутреннего контроля в Обществе; Организация и контролирование выполнения сотрудниками Общества должностных обязанностей, требований законодательства РФ и внутренних нормативных документов Общества, принимает меры по устранению нарушений и недостатков в работе сотрудников; Выполнение иных исполнительно-распорядительных обязанностей по вопросам оперативно хозяйственной деятельности Общества.

Не позднее 12.03.2020 Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» был направлен запрос о направлении коммерческих предложений опредоставлении образовательной услуги профессионального обучения граждан попрофессии «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь посборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р».

Не позднее 12.03.2020 у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» путем обмана. Реализуя свой преступный умысел, 12.03.2020 от имени Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1 в адрес Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» направлено коммерческое предложение о предоставлении образовательной услуги обучения по профессии «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь по сборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р», с указанием стоимости обучения по указанным профессиям на общую сумму 966000 рублей, при этом ФИО1 не намеревался исполнять возложенные на себя обязательства. 

22.04.2020 в неустановленное предварительным следствием время и месте ФИО1, являясь генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», имея умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере, под предлогом «Оказания образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036, при помощи неустановленной предварительным следствием компьютерной техники, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет заключил сГосударственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице руководителя ФИО70, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, с соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию на повышение квалификации, не намереваясь исполнять по ним возложенные на себя обязательства. 

Согласно условиям государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» возложила на себя обязанность в срок не позднее 23.12.2020 оказать Заказчику «образовательные услуги вцелях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» игосударственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», направляемого на обучение Заказчиком, а именно Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», наосновании заключенного с ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им.В.В.Воровского» индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить указанные услуги на сумму 164 210 рублей 70 копеек по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в общей сумме 164 210 рублей 70 копеек, осознавая, что не будет оказывать учебный процесс по вышеуказанным специальностям, с целью ввести в заблуждение сотрудников Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», по адресу: 

<

адрес>, офис 601, ФИО1 составил дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, учебные планы, являющиеся неотъемлемой частью государственных контрактов, обязательные для исполнения, в которых были запланированы дисциплины, по которым необходимо было провести обучение, тематические занятия, часы проведения лекционных занятий, часы самостоятельной работы, часы практических работ обучающихся, а также часы и даты принятия зачетов и экзамена. Обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «Слесарь-электромонтажник 3 разряда» должно было составлять 280 часов. Обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «Слесарь-электромонтажник 4 разряда» должно было составлять 240 часов, по очно-заочной форме обучения, с применением дистанционных технологий, занятия должны были проходить по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

В целях исполнения государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ с состоящими в трудовых отношениях гражданами: ФИО6 №44, Б.Л., ФИО6 №41, ФИО6 №40, ФИО6 №9, ФИО6 №10, З., ФИО6 №43, ФИО6 №42, ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, ФИО19 и их работодателем ОАО«Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в лице управляющего директора ФИО6 №19, образовательной организацией Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» в лице его генерального директора ФИО1 и Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице его руководителя ФИО70, были заключены четырехсторонние договоры о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование за номерами: 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104 от 29.05.2020, согласно которым стороны договоров с целью сохранения занятости обучаемым обязались организовать профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по профессиям «слесарь-электромонтажник 3-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 01.06.2020 по 20.07.2020, «слесарь-электромонтажник 4-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 01.06.2020 по 13.07.2020. 

ФИО1, не намереваясь оказывать профессиональное обучение А., ФИО6 №11, ФИО6 №41, ФИО6 №40, ФИО6 №9, Ж., ФИО6 №8, ФИО6 №43, ФИО6 №42, ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, ФИО19, но желая получить денежные средства, с целью сокрытия своих истинных намерений, выступая как должностное лицо образовательного учреждения, заключил трудовой договор № отДД.ММ.ГГГГ с ФИО72, но не обеспечил последнего надлежащим тематическим материалом, с утвержденными учебными планами по программам «слесарь-электромонтажник 3-го разряда» и «слесарь-электромонтажник 4-го разряда» неознакомил, помещение для проведения занятий с обучающимися не предоставил, в связи с чем, ФИО72 не имел возможности выполнить свои обязанности преподавателя подоговору, и ФИО1, зная об этом, заверил последнего о том, что проводить занятия не надо. 

В период с 01.06.2020 по 20.07.2020 генеральный директор Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», сиспользованием своего служебного положения, находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО6 №44, ФИО6 №11, ФИО6 №41, ФИО6 №40, Д., Ж., ФИО6 №8, ФИО6 №43, ФИО6 №42, ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, Л. обучение непроходили, а услуги по обучению не оказаны, изготовил и предоставил должностным лицам, ответственным за прием выполненных услуг Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, справки, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий ФИО6 №44, ФИО6 №11, ФИО6 №41, ФИО6 №40, Д., ФИО6 №10, ФИО6 №8, ФИО6 №43, ФИО6 №42, ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, Л. за июнь 2020 года и за июль 2020 года, подписанные им, ФИО1, а также справки об успеваемости гражданина, проходящего профессиональное обучение по направлению Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» от 01.06.2020 и от 20.07.2020, на обучающихся ФИО6 №44, ФИО6 №11, ФИО6 №41, ФИО6 №40, ФИО6 №9, ФИО6 №10, ФИО6 №8, ФИО6 №43, ФИО6 №42, ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, Л., с целью придания видимости выполнения условий государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и выполнения условий договоров о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №№ 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104. 

Далее Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» были изготовлены свидетельства №№ С20-07-20-00001, С20-07-20-00002, С20-07-20-00003, С20-07-20-00004, С20-07-20-00005, С20-07-20-00006, С20-07-20-00007, С20-07-20-00008, С20-07-20-00009 об обучении по программе профессиональной подготовки «слесарь-электромонтажник 3 разряда» с присвоением ФИО6 №44, ФИО6 №11, ФИО6 №41, ФИО6 №40, ФИО6 №9, ФИО6 №10, ФИО6 №8, ФИО6 №43, ФИО6 №42 квалификации «слесарь-электромонтажник 3 разряда», а также изготовлены свидетельства №№ С 20-07-13-00027, С 20-07-13-00028, С 20-07-13-00030, С 20-07-13-00031, С 20-07-13-00032, С 20-07-13-00029 об обучении по программе профессиональной подготовки «слесарь-электромонтажник 4 разряда» с присвоением ФИО6 №39, ФИО22, ФИО6 №38, ФИО73, ФИО6 №7, Л. квалификации «слесарь-электромонтажник 4 разряда» и в качестве подтверждения исполнения перед заказчиком своих обязательств по государственному контракту № отДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные документы предоставлены должностным лицам Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ между сторонами был подписан акт сдачи-приемки оказанных услуг к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Исполнителем были вполном объеме выполнены обязательства по оказанию образовательных услуг, аЗаказчиком приняты и оплачены услуги согласно платежному поручению № отДД.ММ.ГГГГ в сумме 164 210 рублей 70 копеек путем перевода денежных средств с расчетного счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ ЦЗН Тихорецкого района л/с №) на расчетный счет № в ПАО Банк «ФК Открытие» Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз».

Таким образом, преступными действиями ФИО1 Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Тихорецкого района» причинен имущественный вред на общую сумму 164 210 рублей 70 копеек. 

Он же, ФИО1, назначенный приказом № «О принятии работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», действующий на основании Устава, обладал административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно п.п. 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3, 5.6.4, 5.6.5, 5.6.6, 5.6.7, 5.6.8, 5.6.9, 5.6.10, 5.7.1, 5.7.2 Устава, выступал как должностное лицо образовательного учреждения Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», также действующий наосновании должностной инструкции генерального директора утвержденной генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», в соответствии скоторой на генерального директора возлагаются функции: руководство финансовой ихозяйственной деятельности Общества; обеспечение выполнения Обществом возложенных на него задач, организация работы и эффективное взаимодействие во всех структурных подразделений Общества; Обеспечение соблюдения законности вдеятельности Общества, выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Общества в соответствии законодательством РФ, организация подготовки соответствующих документов и осуществление всех необходимых действий для получения (продления) лицензии на осуществление устава деятельности Общества; Обеспечение выполнения Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а так заказчиками и кредиторами; Организация разработки и внедрение новейших прогрессивных форм управления организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудов затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня икачества работ (услуг), экономической эффективности производства работ и услуг), рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов; Решение вопросов, касающихся финансово-экономической ихозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, делегирует отдельные направления деятельности другим должностным лицам Общества; Обеспечение и контролирование выполнения решений общего собрания акционеров, Совета директоров Общества, предоставление сведений, отчетности о деятельности Общества объяснений по вопросам руководства деятельностью Общества общему собранию акционер Совету Директоров и ревизорам Общества; Организация обеспечения Общества всеми необходимыми материально-техническими условиями деятельности; Обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, принадлежащих Обществу; защита имущественных интересов Общества в суде, арбитраже, организаций государственной власти и управления; Организация работы по обеспечению Общества квалифицированными кадрами рациональному использованию ихпрофессиональных знаний и опыта, проведение аттестации обучения сотрудников; Организация разработки и утверждение штатного расписания Общества, должностной инструкции для сотрудников Общества; Организация ведения бухгалтерского учета, всех форм отчетности, делопроизводства архива Общества, обеспечение ведения надлежащего учета и составления предусмотренной действующим законодательством РФ отчетности, организация всех необходимых работ осуществления внутреннего контроля в Обществе; Организация и контролирование выполнения сотрудниками Общества должностных обязанностей, требований законодательства РФ и внутренних нормативных документов Общества, принимает меры по устранению нарушений и недостатков в работе сотрудников; Выполнение иных исполнительно-распорядительных обязанностей по вопросам оперативно хозяйственной деятельности Общества.

Не позднее 12.03.2020 Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» направлен запрос о направлении коммерческих предложений попредоставлению образовательной услуги профессионального обучения граждан попрофессии «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь посборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р».

Не позднее 12.03.2020 у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» путем обмана. Реализуя свой преступный умысел, 12.03.2020 от имени Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1 в адрес Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» направлено коммерческое предложение о предоставлении образовательной услуги обучения по профессиям: «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь по сборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р», с указанием стоимости обучения по указанным профессиям на общую сумму 966000 рублей, при этом ФИО1 не намеревался исполнять принятые на себя по нему обязательства. 

22.04.2020 в неустановленные предварительным следствием время и месте, ФИО1, являясь генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», имея умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Государственному казенному учреждению Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере, под предлогом «Оказания образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036, при помощи неустановленной предварительным следствием компьютерной техники, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заключил сГосударственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице руководителя ФИО70, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, с соблюдением требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию на повышение квалификации, не намереваясь исполнять по ним возложенные на него обязательства. 

Согласно условиям государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» обязалась в срок не позднее 23.12.2020 оказать Заказчику «образовательные услуги вцелях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» игосударственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», направляемого на обучение Заказчиком, а именно Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», наосновании заключенного с ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им.В.В.Воровского» индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить указанные услуги на сумму 432671 рубль 70 копеек по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в общей сумме 432671 рубль 70 копеек, осознавая, что не будет организовывать учебный процесс по вышеуказанным специальностям, с целью ввести в заблуждение сотрудников Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, офис 601, составил дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, учебные планы, являющиеся неотъемлемой частью государственных контрактов и обязательные для исполнения, согласно которым были запланированы дисциплины, по котором необходимо провести обучение, тематические занятия, часы проведения лекционных занятий, часы самостоятельной работы, часы практических работ обучающихся, а также часы и даты принятия зачетов и экзамена. Обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций» должно было составлять 20 часов; обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «контролер качества продукции и технологического процесса 4 разряда» - 280 часов, «контролер качества продукции и технологического процесса 5 разряда» - 240 часов, «маляр 3 разряда» - 280 часов, «маляр 4 разряда» - 240 часов, «термист 4 разряда» - 240 часов, «термист 5 разряда» - 240 часов, по очно-заочной форме обучения с применением дистанционных технологий занятия должны были проходить по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

В целях исполнения государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ с гражданами, состоящими в трудовых отношениях, - ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24, ФИО6 №27, ФИО11, ФИО13, ФИО160., ФИО6 №20, ФИО162, ФИО6 №5, ФИО6 №15, ФИО156., ФИО6 №32, ФИО6 №30, ФИО6 №33, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25 и ФИО26, и их работодателем ОАО«Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в лице заместителя управляющего директора по общим вопросам ФИО6 №31, образовательной организацией Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» в лице его генерального директора ФИО1 и Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице его руководителя ФИО70 были заключены четырехсторонние договоры о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, за номерами 136,137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 148, 150, 151 от 07.07.2020, за номерами 217,218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235 от 04.09.2020, за номерами 285, 287 от 06.10.2020, за номером 305 от 02.11.2020, согласно котором стороны договоров с целью сохранения занятости обучаемым обязались организовать профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по профессиям «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 08.07.2020 по 10.07.2020 «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда», полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 11.12.2020, «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 15.12.2020, «маляр 3-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 11.11.2020, «маляр 4-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 30.10.2020, «термист 4-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 30.10.2020, «термист 5-го разряда», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 02.12.2020.

ФИО1, не намереваясь оказывать профессиональное обучение ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24, ФИО6 №27, ФИО11, ФИО13, ФИО9, ФИО6 №20, ФИО8, ФИО6 №5, ФИО6 №15, ФИО156., ФИО6 №32, ФИО6 №30, ФИО6 №33, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25 и ФИО26, но желая получить денежные средства, с целью сокрытия своих истинных намерений, выступая как должностное лицо образовательного учреждения, заключил трудовой договор № отДД.ММ.ГГГГ с ФИО80 и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО81, но не обеспечил последних надлежащим тематическим материалом, с утвержденными учебными планами по программам «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций», «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда», «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда», «маляр 3-го разряда», «маляр 4-го разряда», «термист 4-го разряда», «термист 5-го разряда» неознакомил, помещение для проведения занятий с обучающимися не предоставил, в связи с чем, ФИО80 и ФИО81 не имели возможности выполнить свои обязанности преподавателей подоговору, и ФИО1, зная об этом, заверил последних в том, что проводить занятия не надо. 

В период с 08.07.2020 по 15.12.2020 генеральный директор Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», используя свое служебное положение, находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», по адресу: 

<

адрес>, офис 601, осознавая, что ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24, ФИО6 №27, ФИО11, ФИО13, ФИО160., ФИО6 №20, ФИО162, ФИО6 №5, ФИО6 №15, ФИО156., ФИО6 №32, ФИО6 №30, ФИО57 М.С., ФИО83,ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25 и ФИО26 обучение непроходили, а услуги по обучению не оказаны, изготовил и предоставил должностным лицам, ответственным за прием выполненных услуг Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, справки, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24, ФИО6 №27, ФИО11, ФИО13, ФИО160, ФИО6 №20, ФИО162, ФИО6 №5, ФИО6 №15, ФИО156, ФИО6 №32, ФИО6 №30, ФИО6 №33, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25 и ФИО26 за июль 2020 года, сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года и декабрь 2020 года, подписанные ФИО1, а также справки об успеваемости гражданин, проходящих профессиональное обучение по направлению Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», на обучающихся ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24, ФИО6 №27, ФИО11, ФИО13, ФИО9, ФИО6 №20, ФИО8, ФИО6 №5, ФИО6 №15, ФИО156 ФИО6 №32, ФИО6 №30, ФИО6 №33, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25 и ФИО26 с целью придания видимости выполнения условий государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и выполнения условий договоров о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование №№ 136,137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 148, 150, 151 от 07.07.2020, за номерами 217,218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235 от 04.09.2020, за номерами 285, 287 от 06.10.2020, за номером 305 от 02.11.2020.

Далее Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» были изготовлены свидетельства № об обучении по программе «контролер качества продукции и технологического процесса 4 разряда» с присвоением ФИО6 №12, ФИО12, ФИО6 №13, ФИО14, ФИО6 №15 квалификации «контролер качества продукции и технологического процесса 4 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «контролер качества продукции и технологического процесса 5 разряда» с присвоением ФИО11, ФИО13, ФИО2 квалификации «контролер качества продукции и технологического процесса 5 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «термист 5 разряда» с присвоением ФИО9, ФИО6 №32 квалификации «термист 5 разряда», изготовлены удостоверения № об обучении по программе «ежегодная программа для водителей» на имя ФИО6 №30, ФИО6 №33, ФИО83, ФИО84, ФИО85, ФИО6 №34, ФИО75, ФИО6 №35, ФИО76, ФИО77, ФИО86, ФИО78, ФИО87, ФИО88, ФИО6 №36, ФИО89, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО25, ФИО26, изготовлены свидетельства № об обучении по программе «термист 4 разряда» с присвоением ФИО6 №20, ФИО8, ФИО6 №5 квалификации «термист 4 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «маляр 3 разряда» с присвоением ФИО24, ФИО6 №22, ФИО6 №25, ФИО6 №24 квалификации «маляр 3 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «маляр 4 разряда» с присвоением ФИО6 №27 квалификации «маляр 4 разряда», и в качестве подтверждения исполнения перед заказчиком своих обязательств по государственному контракту № отДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные документы предоставлены должностным лицам Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании которых в период времени с 10.07.2020 по 15.12.2020 между сторонами были подписаны акты сдачи-приемки оказанных услуг к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Исполнителем были вполном объеме выполнены свои обязательства по оказанию образовательных услуг, аЗаказчиком приняты и оплачены услуги согласно платежному поручению № отДД.ММ.ГГГГ в сумме 110928 рублей 48 копеек, № от ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 27732 рубля 12 копеек, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 115211 рублей 10 копеек, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 300 рублей, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16500 рублей, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 000 рублей, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ в сумме 130 000 рублей, итого на общую сумму 432 671 рубль 70 копеек с расчетного счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ ЦЗН Тихорецкого района л/с №) на расчетный счет № в ПАО Банк «ФК Открытие» Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз».

Таким образом, преступными действиями ФИО1 Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Тихорецкого района» причинен имущественный вред в крупном размере на общую сумму 432 671 рубль 70 копеек. 

Он же, ФИО1, в соответствии с приказом № «О принятии работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ назначенный генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», действующий на основании Устава, обладал административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно п.п. 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3, 5.6.4, 5.6.5, 5.6.6, 5.6.7, 5.6.8, 5.6.9, 5.6.10, 5.7.1, 5.7.2 Устава выступал как должностное лицо образовательного учреждения Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», также действующий наосновании должностной инструкции генерального директора, утвержденной генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», в соответствии скоторой на генерального директора возлагаются функции: руководство финансовой ихозяйственной деятельности Общества; обеспечение выполнения Обществом возложенных на него задач, организация работы и эффективное взаимодействие во всех структурных подразделений Общества; Обеспечение соблюдения законности вдеятельности Общества, выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Общества в соответствии законодательством РФ, организация подготовки соответствующих документов и осуществление всех необходимых действий для получения (продления) лицензии на осуществление устава деятельности Общества; Обеспечение выполнения Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а так заказчиками и кредиторами; Организация разработки и внедрение новейших прогрессивных форм управления организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудов затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня икачества работ (услуг), экономической эффективности производства работ и услуг), рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов; Решение вопросов, касающихся финансово-экономической ихозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, делегирует отдельные направления деятельности другим должностным лицам Общества; Обеспечение и контролирование выполнения решений общего собрания акционеров, Совета директоров Общества, предоставление сведений, отчетности о деятельности Общества объяснений по вопросам руководства деятельностью Общества общему собранию акционер Совету Директоров и ревизорам Общества; Организация обеспечения Общества всеми необходимыми материально-техническими условиями деятельности; Обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, принадлежащих Обществу; защита имущественных интересов Общества в суде, арбитраже, организаций государственной власти и управления; Организация работы по обеспечению Общества квалифицированными кадрами рациональному использованию ихпрофессиональных знаний и опыта, проведение аттестации обучения сотрудников; Организация разработки и утверждение штатного расписания Общества, должностной инструкции для сотрудников Общества; Организация ведения бухгалтерского учета, всех форм отчетности, делопроизводства архива Общества, обеспечение ведения надлежащего учета и составления предусмотренной действующим законодательством РФ отчетности, организация всех необходимых работ осуществления внутреннего контроля в Обществе; Организация и контролирование выполнения сотрудниками Общества должностных обязанностей, требований законодательства РФ и внутренних нормативных документов Общества, принимает меры по устранению нарушений и недостатков в работе сотрудников; Выполнение иных исполнительно-распорядительных обязанностей по вопросам оперативно хозяйственной деятельности Общества.

Не позднее 12.03.2020 Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» направлен запрос о направлении коммерческих предложений опредоставлении образовательной услуги профессионального обучения граждан попрофессии «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь посборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р».

Не позднее 12.03.2020 у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» путем обмана. Реализуя свой преступный умысел, 12.03.2020 ФИО1 направил от имени Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» в адрес Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» коммерческое предложение о предоставлении образовательной услуги обучения по профессиям: «плотник 2р; чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2р; слесарь по сборке металлоконструкций 2р; модельщик по деревянным моделям 2р; фрезеровщик 2р; шлифовщик 2р; резчик на пилах, ножовках и станках 2р; 20-ти часовая программа для водителей; контролер качества продукции и технологического процесса 4р; контролер качества продукции и технологического процесса 5р; термист 5р; термист 4р; слесарь-электромонтажник 3р; слесарь-электромонтажник 4р; маляр 3р; маляр 4р», с указанием стоимости обучения по указанным профессиям на общую сумму 966000 рублей, при этом он не намеревался исполнять по ним возложенные на себя обязательства. 

22.04.2020 в неустановленные предварительным следствием время и месте ФИО1, являясь генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», имея умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере, под предлогом «Оказания образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 № 1036, при помощи неустановленной предварительным следствием компьютерной техники, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет, заключил сГосударственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице руководителя ФИО70, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, с соблюдением требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификация на повышение квалификации, не намереваясь исполнять по ним возложенные на себя обязательства. 

Согласно условиям государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» возложила на себя обязанность в срок не позднее 23.12.2020 оказать Заказчику «образовательные услуги вцелях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» игосударственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения», направляемого на обучение Заказчиком, а именно Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», наосновании заключенного с ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им.В.В.Воровского» индивидуальных договоров, а Заказчик обязался принять и оплатить указанные услуги на сумму 377999 рублей 94 копейки по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Действуя с целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств в общей сумме 377999 рублей 94 копейки, осознавая, что не будет оказывать учебный процесс по вышеуказанным специальностям, с целью ввести в заблуждение сотрудников Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», по адресу: 

<

адрес>, офис 601, ФИО1 составил учебные планы, являющиеся неотъемлемой частью государственных контрактов и обязательные для их исполнения, согласно которым были запланированы дисциплины, по котором необходимо провести обучение, тематические занятия, часы проведения лекционных занятий, часы самостоятельной работы, часы практических работ обучающихся, а также часы и даты принятия зачетов и экзамена. Обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «плотник 2 разряда» должно было составлять 280 часов, обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2 разряда» - 280 часов, «слесарь по сборке металлоконструкции 2 разряда» - 280 часов, «модельщик по деревянным моделям 2 разряда» - 280 часов, «фрезеровщик 2 разряда» - 240 часов, «шлифовщик 2 разряда» - 280 часов, «резчик на пилах, ножовках и станках 2 разряда» - 280 часов, по очно-заочной форме обучения с применением дистанционных технологий занятия должны были проходить по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

В целях исполнения государственного контракта № отДД.ММ.ГГГГ с гражданами, состоящими в трудовых отношениях, - ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №46, ФИО6 №50, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 и ФИО169., и их работодателем ОАО«Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в лице заместителя управляющего директора по общим вопросам ФИО6 №31, образовательной организацией Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» в лице его генерального директора ФИО1 и Государственным казенным учреждением «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице его руководителя ФИО70 были заключены четырехсторонние договоры о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование, за номерами № от 04.09.2020, за номерами № от 06.10.2020, согласно которым стороны договоров с целью сохранения занятости обучаемым обязались организовать профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по профессиям «плотник 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 11.11.2020, «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.10.2020 по 11.12.2020, «слесарь по сборке металлоконструкции 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.10.2020 по 11.12.2020, «модельщик по деревянным моделям 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 11.12.2020, «фрезеровщик 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.10.2020 по 11.12.2020, «шлифовщик 2 разряда» обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.09.2020 по 11.12.2020, «резчик на пилах, ножовках и станках 2 разряда обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 07.10.2020 по 11.11.2020.

ФИО1, не намереваясь оказывать профессиональное обучение ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №46, ФИО6 №50, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 и ФИО7, но желая получить денежные средства, с целью сокрытия своих истинных намерений, выступая как должностное лицо образовательного учреждения, заключил трудовой договор № отДД.ММ.ГГГГ с ФИО91 и трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ с ФИО81, но не обеспечил последних надлежащим тематическим материалом, с утвержденными учебными планами по программам «плотник 2 разряда», «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2 разряда», «слесарь по сборке металлоконструкции 2 разряда», «модельщик по деревянным моделям 2 разряда», «фрезеровщик 2 разряда», «шлифовщик 2 разряда», «резчик на пилах, ножовках и станках 2 разряда» неознакомил, помещение для проведения занятий с обучающимися не предоставил, в связи с чем ФИО91 и ФИО81 не имели возможности выполнить свои обязанности преподавателей подоговору, и ФИО1, зная об этом, заверил последних в отсутствии необходимости проводить занятия. 

В период с 07.09.2020 по 11.12.2020 генеральный директор Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у Государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Тихорецкого района», используя свое служебное положение, находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО57 В.В., ФИО6 №50, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 и ФИО3 обучение непроходили, а услуги по обучению не оказаны, изготовил и предоставил должностным лицам, ответственным за прием выполненных услуг Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, справки, содержащие заведомо ложные сведения, о посещении занятий ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №46, ФИО6 №50, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 и ФИО3 за сентябрь 2020 года, октябрь 2020 года, ноябрь 2020 года, декабрь 2020 года, подписанные ФИО1, а также справки об успеваемости граждан, проходящих профессиональное обучение по направлению Государственным казенным учреждением Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» на обучающихся ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №46, ФИО6 №50, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 и ФИО7 с целью придания видимости выполнения условий государственного контракта № от ДД.ММ.ГГГГ и выполнения условий договоров о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование № от ДД.ММ.ГГГГ, за номерами № от ДД.ММ.ГГГГ.

Далее Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» были изготовлены свидетельства № об обучении по программе «плотник 2 разряда» с присвоением ФИО6 №48, ФИО6 №6, ФИО6 №49 квалификации «плотник 2 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2 разряда» с присвоением квалификации ФИО6 №4 «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2 разряда», изготовлены свидетельства №№ об обучении по программе «модельщик по деревянным моделям 2 разряда» с присвоением ФИО6 №3, ФИО6 №50 квалификации «модельщик по деревянным моделям 2 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе « слесарь по сборке металлоконструкций 2 разряда» с присвоением ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №46 квалификации «слесарь по сборке металлоконструкций 2 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «фрезеровщик 2 разряда» с присвоением ФИО6 №51, ФИО4, ФИО6 №21 квалификации «фрезеровщик 2 разряда разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «шлифовщик 2 разряда» с присвоением ФИО6 №23, ФИО7 квалификации «шлифовщик 2 разряда», изготовлены свидетельства № об обучении по программе «резчик на пилах, ножовках и станка 2 разряда» с присвоением ФИО6 №26 квалификации «резчик на пилах, ножовках и станка 2 разряда» и в качестве подтверждения исполнения перед заказчиком своих обязательств по государственному контракту № отДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные документы предоставлены должностным лицам Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании которых в период времени с 11.11.2020 по 11.12.2020 между сторонами были подписаны акты сдачи-приемки оказанных услуг к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым Исполнителем были вполном объеме выполнены обязательства по оказанию образовательных услуг, аЗаказчиком приняты и оплачены услуги согласно платежным поручениям № отДД.ММ.ГГГГ в сумме 226666 рублей 63 копейки, № от ДД.ММ.ГГГГ - в сумме 151333 рубля 31 копейка, итого на общую сумму 377999 рублей 94 копейки, путем перечисления денежных средств с расчетного счета № УФК по Краснодарскому краю (Минфин КК (ГКУ ЦЗН Тихорецкого района л/с №) на расчетный счет № Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз».

Таким образом, преступными действиями ФИО1 Государственному казенному учреждению «Центр занятости населения Тихорецкого района» причинен имущественный вред в крупном размере на общую сумму 377999 рублей 94 копейки. 

Он же, ФИО1, в соответствии с приказом № «О принятии работника на работу» от ДД.ММ.ГГГГ назначенный генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», действующий на основании Устава, обладал административно-хозяйственными и распорядительными функциями, согласно п.п. 5.6.1, 5.6.2, 5.6.3, 5.6.4, 5.6.5, 5.6.6, 5.6.7, 5.6.8, 5.6.9, 5.6.10, 5.7.1, 5.7.2 Устава выступал как должностное лицо образовательного учреждения Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», также действующий наосновании должностной инструкции генерального директора утвержденной генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», в соответствии скоторой на генерального директора возлагаются функции: руководство финансовой ихозяйственной деятельности Общества; обеспечение выполнения Обществом возложенных на него задач, организация работы и эффективное взаимодействие во всех структурных подразделений Общества; Обеспечение соблюдения законности вдеятельности Общества, выполнение всех лицензионных требований при осуществлении деятельности Общества в соответствии законодательством РФ, организация подготовки соответствующих документов и осуществление всех необходимых действий для получения (продления) лицензии на осуществление устава деятельности Общества; Обеспечение выполнения Обществом всех обязательств перед федеральным, региональным и местным бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, а так заказчиками и кредиторами; Организация разработки и внедрение новейших прогрессивных форм управления организации труда, научно обоснованных нормативов материальных, финансовых и трудов затрат, изучения конъюнктуры рынка и передового опыта (отечественного и зарубежного) в целях всемерного повышения технического уровня икачества работ (услуг), экономической эффективности производства работ и услуг), рационального использования производственных резервов и экономного расходования всех видов ресурсов; Решение вопросов, касающихся финансово-экономической ихозяйственной деятельности организации, в пределах предоставленных ему законодательством прав, делегирует отдельные направления деятельности другим должностным лицам Общества; Обеспечение и контролирование выполнения решений общего собрания акционеров, Совета директоров Общества, предоставление сведений, отчетности о деятельности Общества объяснений по вопросам руководства деятельностью Общества общему собранию акционер Совету Директоров и ревизорам Общества; Организация обеспечения Общества всеми необходимыми материально-техническими условиями деятельности; Обеспечение сохранности имущества и материальных ценностей, принадлежащих Обществу; защита имущественных интересов Общества в суде, арбитраже, организаций государственной власти и управления; Организация работы по обеспечению Общества квалифицированными кадрами рациональному использованию ихпрофессиональных знаний и опыта, проведение аттестации обучения сотрудников; Организация разработки и утверждение штатного расписания Общества, должностной инструкции для сотрудников Общества; Организация ведения бухгалтерского учета, всех форм отчетности, делопроизводства архива Общества, обеспечение ведения надлежащего учета и составления предусмотренной действующим законодательством РФ отчетности, организация всех необходимых работ осуществления внутреннего контроля в Обществе; Организация и контролирование выполнения сотрудниками Общества должностных обязанностей, требований законодательства РФ и внутренних нормативных документов Общества, принимает меры по устранению нарушений и недостатков в работе сотрудников; Выполнение иных исполнительно-распорядительных обязанностей по вопросам оперативно хозяйственной деятельности Общества.

Не позднее 15.02.2023 МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района в адрес Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» направлен запрос о направлении коммерческих предложений опредоставлении образовательной услуги профессионального обучения граждан попрофессии «машинист (кочегар) котельной 2р-6р», «оператор котельной 2-6р».

Не позднее 15.02.2023 у ФИО1 возник преступный умысел на хищение денежных средств МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района путем обмана. Реализуя свой преступный умысел, 15.02.2023 ФИО1 от имени Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» направил в адрес МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района коммерческое предложение о предоставлении образовательной услуги обучения по профессии «машинист (кочегар) котельной 2р-6р», «оператор котельной 2-6р» с указанием стоимости обучения по вышеуказанным профессиям на общую сумму 12 000 рублей, не намереваясь исполнять по ним возложенные на себя обязательства. 

15.02.2023 в неустановленные предварительным следствием время и месте ФИО1, являясь генеральным директором Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз», имея умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района, реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере, под предлогом «Оказания образовательных услуг», при помощи неустановленной предварительным следствием компьютерной техники, посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет заключил сМБОУ ООШ №19 пос. Крутого Тихорецкого района в лице директора ФИО138, неосведомленной о преступных намерениях ФИО1, с соблюдением требований Федерального закона от 05 апреля 2013 года №44-ФЗ «О контрактной системе закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», идентификационный код закупки №, контракт № от ДД.ММ.ГГГГ и спецификацию на повышение квалификации, не намереваясь исполнять по ним возложенные на себя обязательства. 

Согласно условиям контракта № от ДД.ММ.ГГГГ Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» возложила на себя обязанность в срок не позднее 31.12.2023 оказать Заказчику «образовательные услуги» направляемого на обучение Заказчиком, а именно МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района наосновании заявлений граждан на обучение по дополнительной профессиональной подготовке, а Заказчик обязался принять и оплатить указанные услуги на сумму 12 000 рублей по безналичному расчету платежным поручением путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет Исполнителя.

Реализуя свой преступный умысел, направленный нахищение денежных средств в общей сумме 12000 рублей, осознавая, что не будет организовывать учебный процесс по вышеуказанным специальностям, с целью ввести в заблуждение сотрудников МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района ФИО138, находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 составил учебные планы, являющиеся неотъемлемой частью контракта и обязательные для исполнения, согласно которым были запланированы дисциплины, по котором необходимо провести обучение, тематические занятия, часы проведения лекционных занятий, часы самостоятельной работы, часы практических работ обучающихся, а также часы и даты принятия зачетов и экзамена. Обучение по дополнительной профессиональной программе профессионального обучения «машинист (кочегар) котельной 2разряда» должно было составлять 280 часов, по очно-заочной форме обучения, с применением дистанционных технологий.

В целях исполнения контракта № отДД.ММ.ГГГГ с гражданами, состоящими в трудовых отношениях, - со ФИО92 и ФИО6 №18 и их работодателем МБОУ ООШ № 19 п. Крутого Тихорецкого района в лице директора ФИО138, в адрес образовательной организации Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» на имя генерального директора ФИО1 были направлены заявления указанных граждан на обучение по дополнительной профессиональной подготовке, согласно которым ФИО92 и ФИО6 №18 организуют профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование по профессиям «машинист (кочегар)», обучающая организация обязалась провести полный курс профессионального обучения с 15.02.2023 по 07.04.2023. Занятия должны были проходить по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

ФИО1, не намереваясь оказывать профессиональное обучение В. и ФИО92, но желая получить денежные средства, с целью сокрытия своих истинных намерений, выступая как должностное лицо образовательного учреждения, не имел соответствующего преподавателя, не имел тематического материала с утвержденными учебными планами по программам «машинист (кочегар) котельной 2-го разряда», в связи с чем, не имел возможности выполнить свои обязанности по обучению и не намеревался выполнять взятые на себя обязательства. 

В период с 15.02.2023 по 07.04.2023 генеральный директор Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств у МБОУ ООШ №19 п. Крутого Тихорецкого района, используя свое служебное положение, находясь в Автономной некоммерческой организации дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, осознавая, что ФИО92 и ФИО6 №18 обучение непроходили, а услуги по обучению не оказаны, изготовил и предоставил должностным лицам, ответственным за прием выполненных услуг МБОУ ООШ № 19 п. Крутого Тихорецкого района, расположенной по адресу: 

<

адрес>, справки, содержащие заведомо ложные сведения о посещении занятий ФИО92 и ФИО6 №18, с целью придания видимости выполнения условий контракта № от 15.02.2023 и выполнения условий заявлений о направлении граждан, состоящих в трудовых отношениях, на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование. 

Далее Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз» были изготовлены удостоверения № об обучении по программе профессиональной подготовки «машинист (кочегар) котельной 2 разряда» с присвоением ФИО92 и ФИО6 №18 и в качестве подтверждения исполнения перед заказчиком своих обязательств по контракту № отДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанные документы были предоставлены должностным лицам МБОУ ООШ № 19 п. Крутого Тихорецкого района, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на основании которых ДД.ММ.ГГГГ между сторонами подписан акт сдачи-приемки оказанных услуг к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Исполнителем были вполном объеме выполнены обязательства по оказанию образовательных услуг, аЗаказчиком приняты и оплачены услуги согласно платежному поручению № отДД.ММ.ГГГГ в сумме 12000 рублей путем перечисления денежных средств с расчетного счета №№ УФК по Краснодарскому краю (ФУ администрации МО Тихорецкий район л/с №) на расчетный счет № Автономной некоммерческой организацией дополнительного профессионального образования Учебный центр «ПромСтройГаз».

Таким образом, преступными действиями ФИО1 МБОУ ООШ №19 п. Крутого Тихорецкого района причинен имущественный вред на сумму 12000 рублей. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, в содеянном раскаялся и пояснил, что через их партнера в городе Тихорецке были заключены контракты с МБОУ ООШ №19 п.Крутого и ГУКУ «Центр занятости населения Тихорецкого района». По этим контрактам учебный центр, директором которого он являлся, должен был обучать сотрудников предприятий. От учреждений была получена оплата за обучение, однако фактически обучение не проводилось, документы об окончании обучения были выданы без предоставления услуг. Ущерб, причиненный преступлениями, возмещен им в полном объеме. 

Кроме личного признания подсудимым вины в инкриминируемых ему преступлениях, его вина полностью доказана показаниями представителей потерпевших, свидетелей. 

Так, представитель потерпевшего - руководитель ГКУ ЦЗН Тихорецкого района ФИО140 в судебном заседании пояснила, что состоит в должности и.о. руководителя ГКУ ЦЗН Тихорецкого района с 18.11.2020. С этого момента она была уполномочена подписывать документы, в том числе, документы, предоставленные образовательной организацией: акт о выполненной работе, счет на оплату. Было заключено три контракта 22.04.2020. Согласно техническому заданию образовательная организация должна была обучить людей, представить соответствующие документы, приказы о зачислении, табеля и справки о прохождении обучения. Обучать должны были сотрудников ОАО «ТМЗ им. Воровского», 63 человека. Контракт был на сумму 974882,34 рублей. Контролировала учебный процесс специалист ведущий специалист проф. обучения ФИО6 №1 Учебный процесс должен был проходить очно-дистанционно на территории завода. Согласно акту посещаемости занятия проводились. Кроме того, были приказы о зачислении, табеля успеваемости. В подтверждении того, что обучение проводилось, были представлены справки об успеваемости, приказ об отчислении, о том, что закончилась образовательная программа. Документы соответствовали заявленной форме. Денежные средства в адрес образовательного учреждения по контракту были перечислены 27.11.2020, 01.12.2020, 07.12.2020, 15.12.2020, 18.12.2020. Позже от сотрудников полиции ей стало известно, что АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» свои обязательства не выполнили, граждане обучение не проходили, тем самым АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» в лице директора ФИО1 причинен ущерб ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» на общую сумму 974 882 рубля 34 копейки. В настоящее время ущерб по всем трем контрактам возмещен подсудимым в полном объеме. Наказание подсудимому просит назначить на усмотрение суда. 

Представитель потерпевшего – директор МБОУ ООШ-19 поселка Крутого ФИО138 в судебном заседании пояснила, что состоит в должности директора школы №19 поселка Крутой с 01.09.2017. В феврале 2023 года они на основании ФЗ №44 заключили контракт с учебным центром «Промстройгаз» в лице его директора ФИО1 на обучение сотрудников ФИО6 №18 и ФИО92 Она подписала проект контракта, так как окончательный контракт подписывается после окончания обучения и получения акта о выполненной работе. Обучение должно было проходить с февраля по апрель месяц очно-дистанционно. Сумма контракта составила 12000 рублей. Заявления участников были отправлены в учебный центр. Позже от сотрудников полиции она узнала, что фактически обучение не проводилось, МБОУ ООШ -19 причинен ущерб на сумму 12000 рублей. Ущерб полностью возмещен подсудимым на стадии предварительного расследования. Наказание подсудимому просит назначить на усмотрение суда.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО6 №28 пояснила, что состоит в должности начальника отдела кадров ОАО «ТМЗ им. Воровского». Центр занятости населения предложил им заключить договор на обучение работников, они согласились. Это было в начале 2020 года. В марте им позвонил сотрудник центра занятости, сказал, что они долго искали обучающий центр, нашли. Был составлен списки людей, которые должны были пройти обучение, получилось около 60 человек. Было несколько специальностей: контролеры ОТК, слесари-электромонтажники, слесари по сбору металлоконструкций, водители, маляры. Обучение должно было проходить дистанционно, онлайн. Приходили люди из центра занятости, но контролировал ли кто-то процесс обучения, не знает. После обучения давали какие-то документы, удостоверения и свидетельства, не помнит. 

С целью устранения противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №28, данные ею на стадии предварительного расследования 08.08.2023 (том 9 д. 284-286), из которых следует, что примерно в конце 2019 года, начале 2020 года (более точную дату и время указать не может) из средств массовой информации она узнала о реализации на территории Краснодарского края национального проекта, в рамках которого возможно провести обучение рабочих предприятия. Она заинтересовалась и решила созвониться с начальником Центра занятости населения Тихорецкого района ФИО70, с которой была знакома на протяжении длительного периода по работе. В ходе телефонного разговора она поинтересовалась у ФИО70, есть ли возможность обучить сотрудников завода в рамках национального проекта, на что последняя ей пояснила, что поинтересуется данным вопросом в своем министерстве и позже перезвонит. Спустя некоторое время с ней связался специалист Центра занятости, ФИО которого она не помнит, и попросила подготовить списки лиц, которых они хотели бы обучить или повысить квалификацию. Она подготовила соответствующие списки и посредством электронной почты направила в ЦЗН Тихорецкого района. Там эти списки откорректировали: отобрали те специальности, по которым могли бы провести обучение. Спустя некоторое время из центра занятости на завод прибыл сотрудник, отобрал у работников заявления с просьбой включить их в группы и провести обучение. Ей известно, что Центром занятости была проведена работа по заключению контрактов, и в апреле 2020 года между ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» в лице ФИО70 и АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» были заключены 3 государственных контракта, по условиям которых учебный центр обязался обучить около 68 сотрудников завода по различным специальностям и направлениям деятельности. Спустя некоторое время к ним на завод пришла ФИО6 №2, пояснила, что является представителем АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», которое заключило договор с ЦЗН на обучение их сотрудников. Они познакомились. С какой целью ФИО6 №2 приходила на завод, она не знает. Примерно с июня по декабрь 2020 года проходили курсы по группам в зависимости от профиля и специальности обучения. Перед тем, как группы приступали к обучению, ей либо инженеру по подготовке кадров ФИО94 на электронную почту поступали коды (пароли) для входа в личный кабинет, созданный на образовательной платформе образовательного учреждения. Полученные коды они раздавали лицам, которые были зачислены в группы обучения. Как впоследствии обучаемые пользовались кодами (логинами), ей не известно. Что касается учебного процесса, то обучаемые должны были самостоятельно посредством сети интернет заходить в личный кабинет, созданный на платформе, изучать материал, проходить тестирование, после чего сдавать экзамен или зачет, но делали они это или нет, она не знает, так как этот процесс она не контролировала. Как только группы заканчивали обучение, ФИО6 №2 приносила ей документы, которые свидетельствовали о прохождении обучаемыми курсов. Среди документов были свидетельство о присвоении квалификации, удостоверение и выписки из протоколов заседания квалификационной комиссии. Летом и осенью 2020 года примерно 3-4 раза она по просьбе сотрудника ЦЗН Тихорецкого района, кого именно сейчас не помнит, собирала группы для проверки проведения обучения. В это время они в классе включали компьютеры и создавали имитацию учебного процесса. После того, как сотрудник ЦЗН уходил, они выключали компьютеры, и рабочие шли по своим рабочим местам, занимались текущей работой. 

ФИО6 оглашенные показания подтвердила.

ФИО6 ФИО6 №12 в судебном заседании пояснила, что работает контролером ОТК в ОАО «ТМЗ Воровского» с 2004 года. Её руководитель - ФИО95 В 2020 году бюро по подготовке кадров направляли их на обучение, был подписан какой-то договор, но фактически обучение они не проходили. События того периода она помнит плохо, так как это было давно.

Ввиду противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №12 данные ею на этапе предварительного расследования 04.08.2023 (том 9 л.д. 5-10), из которых следует, что примерно с 2003 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2014 года состоит в должности контролера 4-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в отделе ОТК завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит принимать готовую продукцию согласно конструкторской документации и технологических процессов. В период с июня по июль 2020 года она осуществляла деятельность в этой же должности, её руководителем на тот момент был ФИО95 Находилась ли она в указанный период в отпуске, командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период с 01.06.2020 по 20.07.2020 она не проходила обучение (курсы повышения квалификации) по специальности «Контроллер качества продукции и технологического процесса 4 разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». О том, чтобы она подписывала заявление на обучение с ЦЗН, не помнит. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Принимал ли этот учебный центр участие в её обучении, ей неизвестно. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в ходе допроса. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс её обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей также не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ АНО ДПО ПРОМСТРОЙГАЗ ей не выдавали. С расписанием занятий её не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда не отстранял её от осуществления трудовой деятельности. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть, на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на её имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности: «контроллер качества 4 разряда», и, тем более, об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов ей известно не было. Ознакомившись с копией выполненного от ее имени заявления от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить её на профессиональное обучение по программе «контроллер качества продукции и технологического процесса 4 - го разряда», свидетель пояснила, что данное заявление она не подписывала, обучение в рамках данного заявления не проходила. Электронный почтовый ящик info@sprayltd.ru ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет.

ФИО6 ФИО6 №12 оглашенные показания подтвердила. 

Из показаний допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО6 №31 следует, что он состоит в должности заместителя директора по общим вопросам ОАО «ТМЗ им. Воровского» с 01.03.2005. В 2020 году они обращались в центр занятости, так как искали квалифицированных сотрудников. Центр занятости предложил им провести дистанционное обучение сотрудников, которое не повлечет отрыва от работы. Он попросил отдел кадров подобрать профессии, по которым можно пройти обучение, они подобрали. Обучение проводила организация «Промстройгаз». Процесс обучения он не контролировал, жалоб не было. Контролировал ли это кто-то из центра занятости, не знает. По данному вопросу его допрашивал следователь, но события того года он помнит плохо. 

С целью устранения противоречий оглашены показания свидетеля ФИО6 №31, данные им на стадии предварительного расследования 15.09.2023 (том 9 л.д. 290-292), из которых следует, что от его сотрудников ему было известно о том, что Центр занятости внес предложение о дистанционном обучении их сотрудников с целью повышения квалификации. Впоследствии по указанию директора ФИО6 №19 он осуществлял подписание четырехсторонних договоров, то есть сторонами договора являлись: он - от лица руководящего состава завода, работник, который должен был проходить обучение, представитель Центра занятости и Учебный центр, осуществляющий процесс обучения. Как должен был проходить процесс обучения, ему неизвестно. Знает, что оно должно было происходить дистанционным способом, чтобы минимально отвлекать от процесса работы. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ни один сотрудник завода имени В.В. Воровского процесс обучения не прошел, по каким причинам, не знает. От завода контроль за обучением никто не осуществлял, это должны были делать представители Центра занятости, так как они согласно своей программе осуществляли оплату за данное обучение.

ФИО6 оглашенные показания подтвердил. 

Из оглашенных с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6 №13, данных им на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 11-16), следует, что примерно с августа 2020 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с сентября 2022 года состоит в должности контролера качества продукции и технологического процесса 4-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль качества продукции и технологического процесса.

В период времени с сентября по ноябрь 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», состоял в должности контролера качества продукции 3-го разряда. Его руководителем на тот момент был ФИО95 Находился ли он в указанный период времени в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. Отметил, что в ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года обучение по специальности: «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», которое согласно исполнительской документации к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ обязалось оказать ему образовательные услуги по профессии «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда», ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему также не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали, с расписанием занятий не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Процесс дистанционного обучения ему понятен, суть такого обучения – обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности: «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда» ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с копией заявления от 31.08.2020, выполненного от его имени, адресованного ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», о направлении его на профессиональное обучение по программе «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда», свидетель пояснил, что данное заявление подписано им, но когда он его подписывал, не помнит. Электронный почтовый ящик info@seatech.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО6 №22, данных ею на стадии предварительного расследования 04.08.2023 (том 9 л.д. 53-58), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с октября 2012 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с этого же времени состоит в должности маляра 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит окраска узлов и машин железнодорожного транспорта и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» маляром 3-го разряда. Её руководителем был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей не известно. Находилась ли она в указанный период времени в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит, поскольку это было давно. Однако хотелось бы отметить, что в ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года обучение по специальности: «Маляр 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, она знала, доводило им это руководство, кто именно, не помнит. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком, какого-либо участия в её обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в сентябре-ноябре 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса её никто не информировал. От осуществления трудовой деятельности её никто и никогда не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО81 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на её имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности: «маляр 3-го разряда», а равно об изъятии этих документов сотрудниками правоохранительных органов, ей известно не было. Ознакомившись с копией заявления от 31.08.2020, выполненного от её имени, адресованного ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», о направлении на профессиональное обучение по программе «маляр, свидетель пояснила, что данное заявление подписано ею лично. 

ФИО6 ФИО6 №24, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 59-64) пояснила, что примерно с октября 2018 года осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности маляра 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит окраска узлов и машин железнодорожного транспорта и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года она также работала в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» маляром 3-го разряда. Ее руководителем был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей не известно. Находились ли она в отпуске, командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности в указанный период, она не помнит. Отметила, что в отпуск она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года обучение по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, она знала от руководства, от кого именно, не помнит. О том, что в сентябре-ноябре 2020 года она проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. 

ФИО6 ФИО13, показания которого оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 23-28) пояснил, что примерно с ноября 2019 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности контролера качества продукции и технологического процесса 5-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит контроль качества продукции и технологического процесса и т.п. В период времени с сентября по октябрь 2020 года он тоже работал в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности контролера качества продукции 5-го разряда. Его руководителем на тот момент был ФИО95 Находился ли он в указанный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В отпуск он ходит ежегодно по графику. В период времени с сентября по октябрь 2020 года обучение по специальности «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда», ему известно не было, об изъятии этих документов сотрудниками правоохранительных органов, то же. Ознакомившись с выполненным от его имени заявлением, адресованным ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», о направлении его на профессиональное обучение по программе «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда», свидетель пояснил, что данное заявление подписано им лично, но когда он его подписывал, не помнит. Так же в заявлении «контролер качества продукции и технологического процесса 5 раз» выполнено не им, кем, он не знает. Электронный почтовый ящик zlikh900@bb.kom ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет.

ФИО6 ФИО5, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 16.08.2023 (том 9 л.д. 88-93) пояснил, что примерно с 2000 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», состоит в должности Термиста 5-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит обработка металла и изделий. В период с сентября по октябрь 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности термиста 5-го разряда. Находился ли он в данный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит, так как это было давно. В ежегодный оплачиваемый отпуск он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по октябрь 2020 года какое-либо обучение по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. От руководителя ему было известно о том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, но никакого обучения организовано не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-октябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Термист 5-го разряда», и об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов, ему известно не было. Ознакомившись с выполненным от его имени заявлением в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении на профессиональное обучение по программе «Термист», свидетель пояснил, что данное заявление подписано и написано им. Однако обучение в рамках данного заявления он не проходил. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №20, данных им на стадии предварительного расследования 11.08.2023 (том 9 л.д. 47-52), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с ноября 2003 года он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности «Термиста 4-го разряда». При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение термической обработки деталей. В период времени с сентября по октябрь 2020 года он работал там же, в той же должности. Его руководителем на тот момент был ФИО97 Находился ли он в указанный период в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Обучение по специальности «термист 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-октябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «термист 4-го разряда», ему известно не было, как и об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении его на профессиональное обучение по программе: «термист», свидетель пояснил, что данное заявление подписано им лично, но слова «термист», «ПО», «31. 08» выполнены не им, а иным лицом, кем, ему неизвестно. Обучение в рамках данного заявления он не проходил, почему, не знает. Электронный почтовый ящик ennw@nay.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №5, данных им на стадии предварительного расследования 11.08.2023 (том 9 л.д. 41-46), следует, что примерно с 2008 года он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности «термист 4-го разряда». При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение термической обработки деталей. В период с сентября по октябрь 2020 года работал там же, в той же должности. Начальником цеха был ФИО97 Находился ли он в тот период в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит, в отпуск он ходит согласно графику. В период времени с сентября по октябрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Термист 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-октябре 2020 года проходил обучение в этом центре, он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним тот никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему тоже не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие об обучении по специальности «Термист 4-го разряда», ему известно не было, об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов тоже. Заявление в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении его на профессиональное обучение по программе «Термист» подписано лично, но слова: «термист», «ПО» выполнены не им, а иным лицом, кем, он не знает. Обучение в рамках данного заявления он не проходил. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №15, данных ею на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 17-22), следует, что примерно с 2010 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2018 года состоит в должности слесаря контролера качества продукции и технологического процесса 4-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит контроль качества продукции и т.п. В период времени с октября по декабрь 2020 года она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», состояла в должности контролера качества и технологического процесса 4-го разряда. Ее руководителем был ФИО95 В период времени октябрь-декабрь 2020 она находилась на больничном, с последующим уходом в декретный отпуск. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 обучение (курсы повышения квалификации) по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в её обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс её обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса её никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. ФИО81 ей не знаком, каких-либо занятий с ней тот никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы о её обучении, ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить её на профессиональное обучение по программе «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда» написано и подписано ею. В заявлении указано о направлении на обучение по 4-му разряду, хотя на тот момент она уже работала по 4-му разряду. Электронный почтовый ящик i.ffi.m.luxe@mffiil.ru ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет.

ФИО6 ФИО6 №32, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 16.08.2023 (том 9 л.д. 94-99) пояснил, что примерно с 2010 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», состоит в должности Термиста 5-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит обработка металла и изделий. В период времени с октября по декабрь 2020 года он также работал в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» термистом 5-го разряда. Находился ли он в период времени с октября по декабрь 2020 года в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит согласно графику отпусков. В период времени с октября по декабрь 2020 года он никакое обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», не проходил. Ему было известно от руководителя о том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, но никакого обучения организовано не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «термист 5-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Удостоверений термиста у него никогда не было. Электронный почтовый ящик svorots@mffiil.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет».

ФИО6 ФИО57 М.С., показания которого оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 15.08.2023 (том 9 л.д. 100-104) пояснил, что примерно с ноября 2000 года он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» и этого же времени состоит в должности водителя. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит осуществление перевозки людей по заданию руководства завода. В июле 2020 года он также работал в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» водителем. Его руководителем является ФИО98, в 2020 году руководителем был ФИО99 Находился ли он в период времени 08-10.07.2020 в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. Отметил, что в ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит в сентябре каждого года. Не помнит, чтобы он проходил обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Преподаватель ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Ознакомившись с заявлением в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении его на профессиональное обучение по программе «водитель автомобиля», выполненным от его имени, свидетель пояснил, что заявление подписано им, но занятия с ним в рамках данного заявления никто не проводил. Электронный почтовый ящик k8is9m@b ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №34., данных им на стадии предварительного расследования 15.08.2023 (том 9 л.д. 105-109), следует, что примерно с 2016 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности водителя. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит перевозка людей и грузов по заданию руководства завода. В июле 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» водителем. Его руководителем является ФИО98, в 2020 году руководителем был ФИО99 Находился ли он 08-10.07.2020 в отпуске, в командировке, открывал и больничный лист, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит в сентябре каждого года. Не помнит, чтобы в указанный период он проходил обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Ознакомившись с копией заявления в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «водитель автомобиля», свидетель пояснил, что данное заявление подписано им лично, но занятия с ним в рамках данного заявления никто не проводил. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №35, данных им на предварительном следствии 15.08.2023 (том 9 л.д. 110-114), оглашенных с согласия сторон, установлено, что примерно с 1981 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» водителем. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит осуществление перевозки людей по заданию руководства завода. В июле 2020 года он работал там, в той должности. Сейчас его руководителем является ФИО98, в 2020 году руководителем был ФИО99 Находился ли он в июле 2020 года в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит, в ежегодный оплачиваемый отпуск он ходит в сентябре каждого года. Не помнит, чтобы он проходил обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Заявление в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «водитель автомобиля» подписано им, но текст выполнен не его почерком, кем именно, он не знает. Занятия с ним в рамках данного заявления никто не проводил. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №36, данных им на предварительном следствии 15.08.2023 (том 9 л.д. 115-19), оглашенных с согласия сторон, установлено, что примерно с 2011 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности водителя. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит осуществление перевозки людей и грузов по заданию руководства завода. В июле 2020 года он работал там же, его руководителем был ФИО99 Находился ли он в июле 2020 года в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит, в ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит в сентябре каждого года. В указанный период времени обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Заявление от 03.06.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении его на профессиональное обучение по программе «водитель автомобиля» подписано им лично, но текст выполнен не его почерком, кем именно, он не знает. Занятия с ним в рамках данного заявления не проводились. 

ФИО6 ФИО6 №29, показания которого оглашены с согласия сторон, на тапе предварительного расследования 11.08.2023 (том 9 л.д. 77-81) пояснил, что с октября 2018 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности водителя. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит осуществление грузоперевозок и людей по заданию руководства завода. В сентябре 2020 года он работал там же, в той же должности. Его руководителем является ФИО98 Находился ли он в сентябре 2020 года в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит в связи с истечением длительного периода времени. Хочет отметить, что в ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В указанный период времени он не помнит, чтобы проходил обучение, тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Преподаватель ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1, ФИО6 №2 не знакомы. Заявление от 29.06.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «водитель автомобиля» подписано не им. Электронный почтовый ящик elena.karpovo@mail.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. 

Из показаний свидетеля ФИО2, данных ею на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 29-34), оглашенных с согласия сторон, установлено, что с апреля 2019 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности контролера 4-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими её деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит прием готовой продукции согласно конструкторской документации и технологическим процессам. В период времени с июня по июль 2020 года она уже была назначена на должность контрольного мастера в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского». Её руководителем на тот момент был ФИО95 За ведение табеля ответственной была ФИО6 №12 Находилась ли она в тот период в отпуске, командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. Когда она пришла на работу в 2019 году, руководитель ей сказал, что её знаний не хватает для осуществления трудовой деятельности, и ей необходимо пройти обучение по данной специальности. Она дала согласие пройти обучение своему непосредственному начальнику, и в течение года училась в пределах предприятия на несколько специальностей в рамках данной профессии. Обучение она проходила, но не знала, учится ли она по направлению от ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», или нет. Не помнит, чтобы она подписывала договор на обучение с ЦЗН. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Ей не известно, принимал ли в ее обучении участие этот учебный центр. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в ходе допроса. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс её обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ АНО ДПО ПРОМСТРОЙГАЗ ей не выдавали. С расписанием занятий не знакомили, о начале, об окончании учебного процесса её никто не информировал. Никто и никогда её от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Преподаватель ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на её имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «контроллер качества 4 разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением от 26.10.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении её на профессиональное обучение по программе «контроллер качества продукции и технологического процесса 5 - го разряда», свидетель пояснила, что данное заявление ею не подписывалось. Обучение в рамках данного заявления она не проходила. Электронный почтовый ящик artistsvoi@mail.ru ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 35-40), оглашенных с согласия сторон, следует, что с сентября 2000 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности термиста. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит закалка готовых металлических изделий. С октября по декабрь 2020 года работал там же. Его руководителем на тот момент был ФИО100 За табеля отвечала ФИО101 Находился ли он в тот период в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. С октября по декабрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «термист» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучение таким образом он слышал от руководства завода, при этом писал заявление, но дистанционного обучение организовано не было, в связи с чем, не знает. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что в октябре-декабре 2020 года он проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Преподаватель ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «термист 4 разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 31.08.2020 с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «термист 4 разряда» написано его почерком и подписано им, возможно, что дата подписания соответствует дате, указанной в заявлении.

Из показаний свидетеля ФИО6 №25, данных ею на предварительном следствии 04.08.2023 (том 9 л.д. 65-70), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 1992 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2004 года состоит в должности маляра. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В её обязанности входит покраска узлов и деталей. В период времени с июня по июль 2020 года она осуществляла деятельность в данной должности в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского». Ее руководителем тогда был ФИО96 За ведение табеля отвечала, скорее всего, ФИО102 Находилась ли она в тот период в отпуске, командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с 01.06.2020 по 20.07.2020 обучение (курсы повышения квалификации) по специальности «Маляр 3 разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила, Чтобы она подписывала заявление на обучение с ЦЗН, не помнит. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в этом учебном центре, она узнала от сотрудников полиции в ходе допроса. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс её обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ АНО ДПО «ПромСтройГаз» ей не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Преподаватель ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «маляр 3 разряда», ей известно не было. Заявление от 31.08.2020, выполненное от её имени, адресованное ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», содержащее просьбу направить её на профессиональное обучение по программе «маляр 3 - го разряда», подписано ею, но обучение в рамках данного заявления она не проходила. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №1, данных ею на стадии предварительного расследования 21.08.2023 (том 9 л.д. 287-289), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 2016 года она осуществляла трудовую деятельность в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в должности ведущего специалиста. В настоящее время находится в декретном отпуске. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией. Ее рабочее место располагалось по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. В повседневной деятельности она подчинялась начальнику отдела ФИО103 и руководителю «Центра занятости» ФИО140 В её обязанности входило ведение услуг по профессиональному обучению безработных граждан; контроль процесса их обучения, посещаемости и другое. Ей было известно о том, что 22.04.2020 в рамках национального проекта «Производительность труда» в целях реализации мероприятий по переобучению повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействие занятости населения» утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 16.11.2015 №1036 в помещении служебного кабинета Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» расположенного по адресу: г Тихорецк, 

<

адрес>, между ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» в лице руководителя ФИО70 с одной стороны и АНО ДПО Учебный Центр «ПромСтройГаз» в лице генерального директора ФИО1 с другой стороны, с соблюдением требований п. 4 ч. 1 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» были заключены три государственных контракта №№, №, №. Она должна была составлять четырехсторонние индивидуальные договоры между сотрудниками ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского, руководителем ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского, ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района», учебным центром «ПромСтройГаз». Раз в месяц она выезжала с проверкой на ОАО ТМЗ «им. В.В. Воровского» по адресу: 

<

адрес>. На момент проверки занятия проходили в учебном классе в режиме «онлайн» посредством сети интернет. В классе находились ученики, она сверяла их по списку, незаконно отсутствующих не было. По прибытию на рабочее место она составила соответствующий акт. Кто от представителей образовательного учреждения ставил подписи в актах, ей неизвестно. Изготовленные и подписанные ею акты посещаемости направлялись по почте в адрес образовательного учреждения в 

<

адрес>. Спустя некоторое время они снова возвращались в центр занятости (поступали к ней), при этом акты были подписаны и стоял оттиск печати АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз». Акты посещаемости занятий она направляла посредством электронной почты представителю ФИО6 №2 С какого адреса электронной почты, и на какой, не помнит».

Из показаний свидетеля ФИО6 №2, данных ею на стадии предварительного расследования 09.09.2023 (том 9 л.д. 293-296), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно в начале 2018 года (более точную дату и время указать не может) в сети интернет она нашла объявление АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» с предложением сотрудничать по обучению граждан по различным специальностям и направлениям деятельности. Это предложение ее заинтересовало. Созвонившись по номеру телефона «№», указанному в объявлении, она поинтересовалась, каким образом с ними сотрудничать. Пообщавшись с женщиной, ФИО которой не помнит, представившейся директором по развитию учебного центра, она узнала об учебном центре, о том, чем он занимается. При этом представитель центра пояснила, что для сотрудничества с АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей необходимо быть зарегистрированной в качества индивидуального предпринимателя. Так как она не имела статуса ИП, то обратилась в налоговый орган, и с сентября 2018 года была зарегистрирована в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, ей был присвоен ОГРИП № (ИНН №). В настоящее время на налоговом учете она не состоит (снята с учета 27.07.2023). Основным видом деятельности ИП ФИО6 №2 являлась «код 82.99 ОКВЭД деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включая в другие группировки». Деятельность она вела в арендуемом помещении по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. С регистрацией ИП ею были открыты 2 расчётных счета: один в ПАО «Сбербанк», другой в АО «Тинькофф банк». После того, как она была зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя, между ИП ФИО6 №2 и АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» был заключен агентский договор, в настоящее время договор не действует в связи с закрытием деятельности. По условиям агентского договора она обязалась оказывать учебному центу услуги по поиску потенциальных лиц, желающих прийти курсы обучения, повышения квалификации, проводить рекламу. Кроме того, она консультировала лиц об условиях, порядке обучения, наличии специальностей, по которым Учебный центр может провести обучение, обсуждала стоимость курсов согласно данным, предоставленным АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». Если гражданину подходили условия прохождения обучения, то она посредством программы «1C» вносила его в базу как клиента на обучение, выдавала ему квитанцию на оплату услуг обучения от имени АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». Денежные средства от клиентов (физических и юридических лиц) она не получала, оплата производилась напрямую на счета Учебного центра. Оплата ее услуг АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» производилась безналично на расчетный счет ПАО «Сбербанк». По соглашению между сторонами (ИП ФИО6 №2 и АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз») размер вознаграждения составлял 50% каждой стороне от заключенного договора или контракта. С полученных 50% она оплачивала аренду помещения, транспортные и иные расходы, связанные с ведением деятельности. Процесс обучения, насколько ей известно, проходил двумя способами, которые она не контролировала, контроль осуществлялся непосредственно АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». 1 способ - посредством сети «Интернет» с получением логина и пароля, то есть обучаемый должен заходить на определённую платформу, где вводить индивидуальные логины и пароли, после чего проходить обучение. 2 способ - это способ предоставления методического материала на съёмном носителе, это вариант для тех лиц, у которых нет выхода в сеть «Интернет». По итогам второго способа обучения обучаемый должен был решить тест и направить его подлинник в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» без его участия, где и принималось решение о выдаче ему удостоверения. По окончанию прохождения лицом курса обучения она выдавала лицу, прошедшему обучение, соответствующее удостоверение, которое получала от АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» посредством курьерской службы. 

В 2020 году между ГКУ ЦЗН Тихорецкого района и АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз» были заключены три государственных контракта, в результате которых свидетельства об образовании получили 68 сотрудников ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского. В рамках указанных государственных контрактов она передавала документы в ГКУ ЦЗН Тихорецкого района и в ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского. Также в несколько этапов она получала от АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» посредством курьерской службы удостоверения, свидетельства и протоколы о прохождении работниками ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского обучения. Проверять процесс обучения работниками ОАО ТМЗ им. В.В. Воровского в её обязанности не входило.

Она вела переписку с почтового ящика tichoreck@promstroygaz.pro на электронную почту info@promstroygaz.pro и на другие адреса электронных почт, в настоящее время адреса она не помнит. Адрес электронной почты ей выдали, когда она заключила агентский договор с АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», также ей выдали логин и пароль к почте, в настоящее время она его не помнит.

19.04.2023 в ходе осмотра места происшествия в её присутствии в её рабочем кабинете был изъят оттиск печати АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз». Данную печать ей прислали курьерской службой АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз», когда именно, она не помнит. Она ставила печать на некоторые документы, на какие именно, не помнит. Печать она ставила с согласия и разрешения вышестоящего руководства.

Из показаний свидетеля ФИО6 №19, данных им на предварительном следствии 15.09.2023 (том 9 л.д. 297-299), оглашенных с согласия сторон, следует, что от его сотрудников ему было известно, что Центр занятости внес предложение о дистанционном обучении сотрудников завода с целью повышения квалификации, так как в их обязанности входят различные программы данного рода, и непосредственно они направляют различные заявки. По каким причинам, не помнит, им было подписано несколько четырехсторонних договоров (впоследствии подписывал ФИО104), а именно: он от лица руководящего состава завода, работник, который должен был проходить обучение, представитель Центра занятости и Учебный центр, осуществляющий процесс обучения. Как должен был проходить процесс обучения, ему неизвестно. Ему было известно, что обучение должно было проходить дистанционным способом, чтобы минимально отвлекать от процесса работы. Впоследствии от сотрудников полиции ему стало известно, что ни один сотрудник завода процесс обучения не прошел, по каким причинам, ему неизвестно. Контроль должны были осуществлять представители Центра занятости, так как они согласно своей программе осуществляли оплату за данное обучение.

Из показаний свидетеля ФИО105, данных ею на стадии предварительного расследования 31.07.2023 (том 9 л.д. 172-177), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 2003 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2004 года состоит в должности слесаря электромонтажника 3 разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она также работала в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 3 разряда. Ее руководителем на тот момент был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в июне-июле 2020 года в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с июня по июль 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3 разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого 

<

адрес>» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», который согласно исполнительской документации к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ обязался оказать ей образовательные услуги по профессии «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей не знаком. Какое-либо участие в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в июле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Ее никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более, об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением от 28.05.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить её на профессиональное обучение по программе «слесарь электромонтажник 3-го разряда, свидетель пояснила, что данное заявление подписано ею лично, но когда она его подписывала, не помнит. Обучение в рамках данного заявления она не проходила. В заявлении указано о направлении на обучение по 3-му разряду, хотя на тот момент она уже работала по 3-му разряду. Электронный почтовый ящик fish-80@list.ru ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет. Абонентский номер сотового оператора «№» ей не принадлежит, в ее пользовании никогда не был. Кто может им пользоваться, ей неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №11, данных ею на стадии предварительного расследования 11.08.2023 (том 9 л.д. 190-195), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2004 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», примерно с 2013 года состоит в должности слесаря электромонтажника 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины, монтаж электрических узлов и т.п. С июня по июль 2020 года она также работала в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», состояла в должности слесаря электромонтажника 3-го разряда. Кто был на тот момент её руководителем, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в тот период в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. Отметила, что в ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с июня по июль 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, она не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Ее никто и никогда от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы об обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от её имени о направлении её на обучение подписано не ею, а иным лицом, кто мог от ее имени подписать данное заявление, она не знает. Обучение в рамках данного обучения она не проходила.

ФИО6 ФИО6 №41, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 31.07.2023 (том 9 л.д. 154-159) пояснила, что примерно с 2004 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она работала там же. Ее руководителем на тот момент был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в тот период в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В командировки она не выезжала. В период времени с июня по июль 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением о направлении её на обучение, свидетель пояснила, что данное заявление подписано ею лично, однако когда она его, подписывала не помнит. Обучение в рамках данного заявления она не проходила. В заявлении указано о направлении на обучение по 3-му разряду, однако на тот момент она уже работала по 3-му разряду.

ФИО6 ФИО6 №40, чьи показания оглашены с согласия сторон, на стадии предварительного расследования 31.07.2023 (том 9 л.д. 148-163) пояснила, что примерно с 2006 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», примерно с 2013-2014 работает слесарем-электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины, монтаж электрических узлов и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 3-го разряда. Кто был на тот момент ее руководителем, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в июне-июле 2020 года в отпуске, в командировке, открывала ли она лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с июня по июль 2020 года обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление с просьбой направить её на обучение подписано не ею, а иным лицом, кто мог от ее имени подписать данное заявление, она не знает. Верхняя часть заявления, выполненная рукописным текстом, ей так же не принадлежит, кто мог написать, она не знает. Обучение в рамках данного заявления она не проходила. В заявлении указано о направлении на обучение по 3-му разряду, хотя на тот момент она уже работала по 3-му разряду. Электронный почтовый ящик mken ktnn ky.nkkdet1@gt.ru ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО6 №9, данных на стадии предварительного расследования 31.07.2023 (том 9 л.д. 178-183), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2003 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими её деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка узлов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем- электромонтажником 3-го разряда. Ее руководителем на тот момент был ФИО96, мастером был ФИО106 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. В период времени июнь-июль 2020 года находилась ли она в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В указанный период какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, она не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она не знала. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей также неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением о направлении её на обучение, свидетель пояснила, что данное заявление подписано ею лично, но когда она его подписывала, не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО6 №10, данных ею на предварительном следствии 31.07.2023 (том 9 л.д.184-189), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 1993 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2000 года состоит в должности слесаря электромонтажника 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка узлов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 3-го разряда. Ее руководителем на тот момент был ФИО96, мастером был ФИО106 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. В период времени июнь-июль 2020 года находилась ли она в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В указанный период какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в июле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие о её обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление с просьбой направить её на обучение подписано ею, но когда она его подписывала, не помнит.

ФИО6 ФИО6 №8, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 31.07.2023 (том 9 л.д.142-147) пояснила, что примерно с 1982 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она работала там же. Ее руководителем на тот момент был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности в тот период, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. Какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. В период времени с 01.06.2020 по 20.07.2020 ее от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ей понятна. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы, свидетельствующие об обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было, как и об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление с просьбой направить её на обучение подписано ею, но обучение в рамках данного заявления она не проходила. В заявлении указано о направлении на обучение по 3-му разряду, хотя на тот момент она уже работала по 3-му разряду. Электронный почтовый ящик stager1@promstroygaz.pro ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет».

Из показаний свидетеля ФИО6 №43, данных ею на стадии предварительного расследования 31.07.2023, оглашенных с согласия сторон, (том 9 л.д.166-171), следует, что примерно с 1996 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского», с 2000 года - слесарем электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами. Её рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка пультов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она работала там же. Её руководителем на тот момент был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в указанный период в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с июня по июль 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что в июне-июле 2020 года она проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в июле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс её обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий её не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. В период времени с 01.06.2020 по 20.07.2020 ее от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы об обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ей известно не было. Ознакомившись с написанным от ее имени заявлением о направлении её на обучение, свидетель пояснила, что данное заявление подписано ею лично, но когда она его подписывала, не помнит. Обучение в рамках данного заявления она не проходила. В заявлении указано о направлении её на обучение по 3-му разряду, однако на тот момент она уже работала по 3-му разряду.

ФИО6 ФИО6 №42, показания которого оглашены с согласия сторон, на этапе предварительного расследования 31.07.2023 (том 9 л.д.160-165) пояснил, что с 2007 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем электромонтажником 3-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка узлов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем электромонтажником 3-го разряда. Его руководителем на тот момент был ФИО96, мастером был ФИО106 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в июне-июле 2020 года в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в от период он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в июне-июле 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы об обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 3-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» о направлении его на профессиональное обучение по программе «слесарь электромонтажник 3-го разряда», свидетель пояснил, что данное заявление подписано им лично, но когда он его подписывал, не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО6 №39, данных ею на стадии предварительного расследования 26.06.2023 (том 9 л.д.130-135), оглашенных с согласи сторон, следует, что примерно с 1987 года по настоящее время она осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими ее деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ее обязанности входит сборка пультов на машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года она также осуществляла трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. Ее руководителем на тот момент был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. В период времени июнь-июль 2020 года находилась ли она в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. Однако хотелось бы отметить, что в ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с июня по июль 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь электромонтажник 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, она не знала. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в июне-июле 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» она узнала от сотрудников полиции в июне 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, она не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. В период времени с 01.06.2020 по 13.07.2020 ее от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на ее имя были изготовлены документы об обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 4-го разряда», ей известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Она помнит, что примерно в 2020 году их заставляли принести в отдел кадров свои фотографии размером примерно 3 на 4 на удостоверение, но были они использованы или нет, она не знает. Заявление в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» от 28.05.2020, выполненное от её имени, она не подписывала, подпись в заявлении ей не принадлежит. В заявлении указано о направлении на обучение по 3-му разряду, тогда как она на тот момент она уже работала по 4-му разряду.

Из показаний свидетеля ФИО6 №38, данных им на стадии предварительного расследования 26.06.2023 (том 9 л.д.124-129), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 1995 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка машин, сборка пультов для машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. Кто на тот момент был его руководителем, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему не известно. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В тот же период какое-либо обучение по специальности «Слесарь-электромонтажник 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в июне-июле 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 01.06.2020 по 13.07.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. Знаком ли ему преподаватель ФИО72, ответить не может, так как на заводе периодически проходят курсы обучения, но кто их проводит, он не знает. Знакомы ли ему ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ответить затрудняется, так как многих людей он знает в лицо, а их установочные данные ему неизвестны. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «Слесарь электромонтажник 4-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 28.05.2020, выполненное от его имени, адресованное в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «слесарь-электромонтажник 4-го разряда», подписано им. Соответствует ли дата подписания заявления дате, указанной в заявлении, не помнит. Направлялся ли он по данному заявлению на обучение, не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО6 №7, данных на стадии предварительного расследования 26.06.2023 (том 9 л.д. 136-141), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2016 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка машин, сборка пультов для машины и т.п. В период времени с июня по июль 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-электромонтажником 4-го разряда. Кто на тот момент был его руководителем, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени ему, неизвестно. Находился ли он в указанный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Проходил ли он обучение в тот период по специальности «Слесарь-электромонтажник 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», не помнит. Дистанционное обучение не проходил. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему знаком, но из каких источников он о нем узнал, не помнит. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в июне-июле 2020 года он проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он не знал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему также неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 01.06.2020 по 13.07.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Знаком ли ему преподаватель ФИО72, ответить не может, так как на заводе периодически проходят курсы обучения, но кто их проводит, он не знает. Знакомы ли ему ФИО6 №1 ДД.ММ.ГГГГ и ФИО6 №2 ДД.ММ.ГГГГ, ответить затрудняется, так как многих людей он знает в лицо, а фамилий не знает. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Слесарь-электромонтажник 4-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с выполненным от его имени заявлением в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» от 28.05.2020 о направлении его на профессиональное обучение по программе «слесарь-электромонтажник 4-го разряда», свидетель пояснил, что частично текст заявления выполнен не его почерком, кем, он не знает. Подпись похожа на его, но ему не принадлежит. Кто мог расписаться за него, он не знает. О существовании данного заявления не помнит.

ФИО6 ФИО6 №48, чьи показания оглашены с согласия сторон, на стадии предварительного расследования 19.06.2023 (том 9 л.д. 218-223) пояснил, что с марта 2020 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» подсобным рабочим и по совместительству плотником. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит перемещение грузов (продукции) из цеха в цех, а так же изготовление тары и комплектующих для отправки машин, поклейка фанер и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» плотником и подсобным рабочим. Кто был его руководителем на тот момент, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в тот период в отпуске, командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Плотник 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. Однако ему было известно от руководителя о том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости. Когда именно, уже не помнит, он писал заявление на включение его в группу по обучению, подписывал еще какой-то договор на обучение, но фактически обучение не проводилось. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 07.09.2020 по 11.11.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Плотник 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», в котором он просит направить его на профессиональное обучение по программе «плотник», подписано им, но когда он его подписывал, не помнит, возможно, что дата подписания соответствует дате, указанной в заявлении. Данные паспорта, а также его ФИО написаны ним собственноручно. Остальные сведения кем-то дописаны. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №6, данных им на стадии предварительного расследования 19.06.2023 (том 9 л.д. 224-229), оглашенных с согласия сторон, следует, что с сентября 2008 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем механических работ. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка кабин, застекление и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года он также работал в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем механических работ. Его руководителем на тот момент и в настоящее время является ФИО96 Кто вел на заводе табеля учета рабочего времени на тот момент, не помнит. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Какое-либо обучение по специальности «Плотник 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. Ему было известно от руководителя о том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, но никакого обучения организовано не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 07.09.2020 по 11.11.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Плотник 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Ознакомившись с заявлением от 31.08.2020, выполненным от его имени, в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Плотник», свидетель пояснил, что данное заявление он никогда не подписывал, почерк, которым написано заявление, ему не принадлежит. Кто от его имени мог его составить и подписать, ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №49, данных им на стадии предварительного расследования 31.07.2023 (том 9 л.д. 230-235), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 2007 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем механических работ. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка кабин, застекление, установка кресел машиниста, внутренняя облицовка и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 он работал там же. Его руководителем на тот момент был ФИО96 Кто вел на заводе табеля учета рабочего времени в тот период, не помнит. Находился ли он в тот период времени в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. С сентября по ноябрь 2020 года обучение по специальности «Плотник 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. От руководителя ему было известно о том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости, но никакого обучения организовано не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 07.09.2020 по 11.11.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе и в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «Плотник 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Плотник» подписано им, но когда он его подписывал, не помнит. Соответствует ли дата «31.08.2020» дате подписания, не помнит. 

ФИО6 ФИО6 №3, чьи показания оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 22.06.2023 (том 9 л.д. 242-247) пояснил, что с июля 1998 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-инструментальщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит изготовление оснастки, изготовление штампов для кузни и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 он работал там же. Кто был его руководителем на тот момент, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. От руководителя он знал, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости. Он помнит, что подписывал заявление и договор на обучение, но обучения не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему также не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 07.09.2020 по 11.11.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 он знает, так как ее супруг работает в его цехе. На завод ФИО6 №1 не приходила. ФИО6 №2 он не знает. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «Модельщик по деревянным моделям 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Электронный почтовый ящик max49er@mail.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. Да и в принципе электронными почтами он не пользуется. Заявление от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Модельщик по деревянным моделям» подписано им, но когда он его подписывал, не помнит, возможно, дата подписания соответствует дате, указанной в заявлении. Серия, номер паспорта, а так же кем и когда он выдан, написаны им собственноручно. Остальные сведения в заявлении написаны не им, почерк ему не принадлежит, кто мог это дописать, ему неизвестно.

ФИО6 ФИО6 №23, показания которого оглашены с согласия сторон, на стадии предварительного расследования 22.06.2023 (том 9 л.д. 266-271) пояснил, что примерно с 2019 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-инструментальщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит изготовление оснастки, изготовление штампов для кузни изготовление рабочего инструмента и т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-инструментальщиком. Кто был его руководителем на тот момент, не помнит. Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности в период с сентября по ноябрь 2020 года, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. С 07.09.2020 по 11.11.2020 он посещал учебный класс на заводе, где ему преподавали азы по специальности «шлифовщик», но кто был преподавателем, он не помнит, были ли это работники завода, не знает. Курсы, которые он проходил, были инициированы заводом, а не Центром занятости. Продолжительность занятий он не помнит. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему знаком. Название учебного заведения, в котором он проходил курсы, не помнит. В какой форме проходило обучение, какова была его продолжительность, выдавались ли логины и пароли, не помнит. Обучение проводилось в учебном классе завода. В период времени с 07.09.2020 по 11.11.2020 года он был отстранен от работы, так как проходил курсы дневного обучения. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», либо просмотр видеоматериалов на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. О том, что в апреле 2023 года сотрудниками правоохранительных органов в кабинете отдела кадров завода было изъято удостоверение, согласно которому он в 2020 году в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» прошел курсы повышения квалификации по специальности «Шлифовщик 2-го разряда», ему неизвестно. Электронный почтовый ящик top@art-marine.com ему принадлежит, но он им в настоящее время не пользуется. Проверить его не может. Заявление от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Шлифовщик» он помнит, заполнено оно его почерком, дата его написания соответствует дате, указанной в нем. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №26, данных им на стадии предварительного расследования 22.06.2023 (том 9 л.д. 278-283), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2017 по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-инструментальщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит ремонт пневмоинструмента, набор фрез т.п. В период времени с сентября по ноябрь 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» слесарем-инструментальщиком. Его руководителем на тот момент был ФИО107 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени не помнит, возможно, мастера. Находился ли он в сентябре-ноябре 2020 года в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период с октября по декабрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Резчик на пилах, ножовках и станках 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучения таким образом он слышал от руководства завода, однако курсы обучения кем-либо организованы не были. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в сентябре-ноябре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.09.2020 по 11.11.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО91 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик yahtklub@mail.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «резчик на пилах, ножовках и станках 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «резчик на пилах и ножовках» написано и подписано им, однако на обучение его никто не направил.

Из показаний свидетеля ФИО6 №4, данных им на стадии предварительного расследования 19.06.2023 (том 9 л.д. 236-241), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с февраля 2019 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» в должности разметчика. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода, участок № по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит нанесение разметки на детали, их фрезеровка, сварка и т.п. В период времени с октября по декабрь 2020 он работал там же. Его начальником на тот период был ФИО97 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в указанный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период с сентября по ноябрь 2020 года обучение по специальности «Чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. Обучение по такой специальности он проходил на заводе позже, примерно в 2021 году, обучали его сотрудники завода, которые имеют соответствующие допуски к обучению, но это было не по направлению Центра занятости. Учился он именно по направлению завода, при этом он обязался отработать на заводе не менее года по данной профессии. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «Чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Электронный почтовый ящик lffjurrffiss@rffimbler.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. Ознакомившись с заявлением от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Чистильщик металла, отливок и деталей», свидетель пояснил, что оно подписано им, но когда он его подписывал и писал, не помнит. Отметил, что серия, номер паспорта, а так же кем и когда он выдан написаны им собственноручно, остальные сведения иным лицом, почерк ему не принадлежит. Кто мог это дописать, ему неизвестно.

Из показаний свидетеля ФИО6 №45, данных им на стадии предварительного расследования 19.06.2023 (том 9 л.д. 200-205), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2008 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» электрогазосварщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка металлоконструкций, их сварка и т.п. В период времени с октября по декабрь 2020 года он также осуществлял трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» электрогазосварщиком. Его руководителем на тот момент был ФИО108 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в указанный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период с октября по декабрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. В силу специфики специальности «электрогазосварщик» порой приходится выполнять обязанности и слесаря, в связи с чем, примерно в первом квартале 2020 года начальник цеха попросил его принести документы, свидетельствующие о его допуске к работам слесаря. В подтверждение он принес диплом об образовании с присвоением квалификация «техник», считает, что данная квалификация позволяет ему работать по должности слесаря. Кроме того, ранее он работал на заводе слесарем 5-го разряда, о чем имеется соответствующая запись в его трудовой книжке, поэтому проходить обучение по ухудшению квалификации с 5-го на 2-й полагает нецелесообразным. В начале 2020 года от начальника цеха ФИО108 ему стало известно, что есть возможность пройти обучение по направлению Центра занятости. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же не известно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик sim86.ru@gmffjil.com ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. Он в принципе электронной почтой не пользуется. Заявление от 07.09.2020 года в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда» подписано им лично, когда он его подписывал, уже не помнит, возможно, что дата соответствует дате подписания. В данном заявлении серия, номер паспорта, место проживания, а его ФИО написаны им, остальной текст выполнен не ним, а иным лицом, кем, ему неизвестно. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов.

ФИО6 ФИО6 №47, чьи показания оглашены с согласия с сторон, на предварительном следствии 19.06.2023 (том 9 л.д. 212-217) пояснил, что с 2019 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» рубщиком металла на ножах и прессах. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит рубка металла на заготовки. В период времени с октября по декабрь 2020 года он работал там же. Кто на тот момент был его руководителем, не помнит. Табеля учета рабочего времени вела ФИО109 Находился ли он в октябре-декабре 2020 года в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. Отметить, что в ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с октября по декабрь 2020 года какое-либо обучение по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. О возможности пройти такое обучение ранее от кого-либо на заводе не слышал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. Лично он так никогда не обучался. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 01.10.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда» он не подписывал, подпись в заявлении ему не принадлежит. Кто мог от его имени написать это заявление, ему неизвестно. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №46, данных им на стадии предварительного расследования 19.06.2023 (том 9 л.д. 206-211), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2000 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» сварщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит сборка, сварка металлоконструкций. В период времени с октября по декабрь 2020 года он работал там же. Его руководителем на тот момент был ФИО108 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в указанный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В период времени с октября по декабрь 2020 года обучение по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», тем более по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района», он не проходил. О том, что можно пройти курсы по направлению ЦЗН Тихорецкого района, не знал. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» учебный центр ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12. 2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик d6sthm84@m8iil.r6 ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. Электронной почтой он не пользуется. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «Слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда», ему известно не было. Заявление от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда» он не подписывал, подпись в заявлении ему не принадлежит. Кто мог от его имени написать это заявление, не знает. 

ФИО6 ФИО6 №50, чьи показания оглашены с согласия сторон, на стадии предварительного расследования 22.06.2023 (том 9 л.д. 248-253) пояснил, что с 2010 года по настоящее время он работает сварщиком в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского». При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение сварных работ. В период времени с октября по декабрь 2020 года его руководителем был ФИО107 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Обучение по специальности «модельщик по деревянным моделям 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучения таким образом он слышал от руководства, писал заявление, но обучение не проводили. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО81 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик gruntkupi@yffindex.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «модельщик по деревянным моделям 2-го разряда», ему известно не было.

Из показаний свидетеля ФИО6 №51, данных им на стадии предварительного расследования 22.06.2023 (том 9 л.д. 254-259), оглашенных с согласия сторон, следует, что примерно с 2019 по настоящее время он работает в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» фрезеровщиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение сварных работ. В период времени с октября по декабрь 2020 года он работал там же. Его руководителем был ФИО97 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в обозначенный период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Обучение по специальности «фрезеровщик 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучение таким образом он слышал от руководства завода, но обучения не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. Ранее он учился дистанционно на право управления транспортным средством. ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним тот никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик 5v31novvf@l5st.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы свидетельствующие о его обучении по специальности «фрезеровщик 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Фрезеровщик» написано его почерком, даты в нем - не его почерком. Обучение в рамках данного заявления он не проходил. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 №21, данных им на предварительном следствии 26.06.2023 (том 9 л.д. 260-265), следует, что с 1975 года по настоящее время он работает в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» резчиком и токарем. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит проведение сварных работ. В период времени с октября по декабрь 2020 года он работал там же. Его руководителем был ФИО110 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ему неизвестно. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. В обозначенный период обучение по специальности «фрезеровщик 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучение таким образом он слышал от руководства завода, писал заявление, но дистанционного обучение организовано не было. По какой причине, не знает. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период времени с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик ffipffirthostel@mffiil.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы о его обучении по специальности «фрезеровщик 2-го разряда», ему известно не было, тем более об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Фрезеровщик» написано его почерком, подписано им, возможно, что дата его подписания соответствует дате, отраженной в заявлении.

ФИО6 ФИО3, чьи показания оглашены с согласия сторон, данные на стадии предварительного расследования 22.06.2023 (том 9 л.д. 272-277) пояснил, что с 2019 по настоящее время он работает в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» зуборезчиком. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлен с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. Его рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В его обязанности входит нарезка зубьев, шлицов и т.п. В период времени с октября по декабрь 2020 он работал там же. Его руководителем был ФИО111 Кто вел табеля учета рабочего времени, не помнит, возможно, мастера. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Обучение по специальности «Шлифовщик 2-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» он не проходил. О возможности пройти обучения таким образом он слышал от руководства завода, но обучение организовано не было. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что он в октябре-декабре 2020 года проходил обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», он узнал от сотрудников полиции в апреле 2023 года. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ему никогда не выдавали. С расписанием занятий его не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса его никто не информировал. В период с 07.10.2020 по 11.12.2020 его от осуществления трудовой деятельности не отстраняли. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. ФИО72 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ему не знакомы. Электронный почтовый ящик internet.uv@mffiil.ru ему не принадлежит, доступа к нему он никогда не имел и не имеет. О том, что в 2020 году или позже кем-то на его имя были изготовлены документы, свидетельствующие о его обучении по специальности «шлифовщик 2-го разряда», ему известно не было, тем более, об их изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявление от 07.09.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «шлифовщик» подписано им собственноручно, данные паспорта, слово: «шлифовщик» и его ФИО написаны им. Остальное написано не его почерком, кем, ему неизвестно. Когда подписывал он это заявление, не помнит. Возможно, что дата его подписания не соответствует дате, отраженной в нем. 

Из показаний свидетеля ФИО6 №27, данных ею на этапе предварительного расследования 04.08.2023 (том 9 л.д. 71-76), оглашенных с согласия сторон, следует, что с декабря 2000 года по настоящее время она работает в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» маляром 4-го разряда. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, она была ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими её деятельность. Ее рабочее место располагается в цехе № завода по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В её обязанности входит окраска узлов и машин железнодорожного транспорта и т.п. В период с сентября по октябрь 2020 года она работала там же. Ее руководителем был ФИО96 Кто ведет на заводе табеля учета рабочего времени, ей неизвестно. Находилась ли она в тот период в отпуске, в командировке, открывала ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В ежегодные оплачиваемые отпуска она ходит согласно графику отпусков. В период с 07.09.2020 по 30.10.2020 обучение по специальности «Маляр 4-го разряда» по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» она не проходила. О том, что можно пройти обучение по направлению Центра занятости она знала, думала, что обучение будет организовано, писала заявление. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ней не знаком. Какого-либо участия в ее обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. О том, что она в сентябре-октябре 2020 года проходила обучение в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», она узнала от сотрудников полиции в текущем году. Кем и каким образом должен был быть в 2020 году организован процесс ее обучения, не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ей также неизвестно. Логины (пароли) от личных кабинетов образовательных платформ ей никогда не выдавали. С расписанием занятий ее не знакомили, о начале и об окончании учебного процесса ее никто не информировал. Никто и никогда ее от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО81 ей не знаком, каких-либо занятий с ней он никогда не проводил. ФИО6 №1 и ФИО6 №2 ей не знакомы. О том, что в апреле 2023 года сотрудниками правоохранительных органов в кабинете отдела кадров завода было изъято удостоверение, согласно которому в 2020 году она в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» прошла курсы повышения квалификации по специальности «Маляр 4-го разряда», она не знала, как и о его изъятии сотрудниками правоохранительных органов. Заявления от 31.08.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить её на профессиональное обучение по программе «Маляр» подписано ею. Электронный почтовый ящик v8i8ivr@m8iil.r7 ей не принадлежит, доступа к нему она никогда не имела и не имеет.

Из показаний свидетеля ФИО6 №30, данных им на предварительном следствии 11.08.2023 (том 9 л.д. 82-86), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 2003 года по настоящее время он осуществляет трудовую деятельность в ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» водителем. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности, он был ознакомлена с правилами внутреннего трудового распорядка, должностной инструкцией и иными нормативно-правовыми актами, регламентирующими его деятельность. В его обязанности входит осуществление перевозок. В июле 2020 года он работал там же. Находился ли он в тот период в отпуске, в командировке, открывал ли лист временной нетрудоспособности, не помнит. В отпуск он ходит ежегодно согласно графику отпусков. Не помнит, чтобы он в этот период проходил обучение по направлению ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района». АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знаком. Какого-либо участия в его обучении (получении образования) этот учебный центр не принимал. Кем и каким образом должен был быть в июле 2020 году организован процесс его обучения, он не знает. В какой форме должно было проходить обучение, ему так же неизвестно. Логины (пароли) какие-то ему выдавали, но в каком году это было, он не помнит. Никто и никогда его от осуществления трудовой деятельности не отстранял. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе и в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Преподаватель ФИО80 ему не знаком, каких-либо занятий с ним он никогда не проводил. ФИО6 №2 ему не знакома, а фамилия ФИО6 №1 на слуху, но кто это, он не помнит. Заявление от 03.06.2020 в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» с просьбой направить его на профессиональное обучение по программе «Повышение квалификации по ежегодной программе для водителей» подписано им лично, но проходил ли он занятия в рамках данного заявления, не помнит.

Из показаний свидетеля ФИО92, данных ею на стадии предварительного расследования 02.09.2023 (том 7 л.д. 34-37), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 25.10.2022 по 15.04.2023 она осуществляла трудовую деятельность в МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района оператором котельных установок. При приеме на работу с ней был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности. Ее рабочее место располагалось по месту нахождения образовательного учреждения. В повседневной деятельности она подчинялась директору МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района ФИО138, которая и принимала ее на работу. В ее обязанности входили разжигание печей отопления, чистка котлов, контроль за температурным режимом котельных установок, поддержание санитарного состояния котельной и т.п. Примерно в апреле (в конце отопительного сезона, более точную дату указать не может) ей позвонила ФИО112 - заведующая хозяйством и предложила пройти курсы обучения по специальности «машинист-кочегар котельной», пояснила, что курсы будут для нее бесплатными, обучение оплатит школа. Она согласилась. Дона ожидала, что ее вызовут на обучение, но ее никто не вызывал и до настоящего времени какое-либо обучение она не проходила. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей не знаком. Заявление с просьбой включить её в приказ на зачисление в группу обучения по специальности «Машинист (кочегар) котельной 2-го разряда» она не писала. Электронной почтой она не пользуется. Кому принадлежит электронный почтовый адрес schoo119krutoy@mail.ru, она не знает, доступа к этой почте она не имеет. Потребительское общество «Русь», лицо «богъ Радимъ» ей не знакомы. Суть дистанционного обучения ей понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Логины и пароли ей никто не выдавал, о необходимости их получить её никто не просил и не уведомлял. О том, что в апреле 2023 года в МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого было доставлено удостоверение о прохождении ею курсов обучения по специальности «Машинист (кочегар) котельной 2 разряда», она не знала. Кто мог его изготовить без фактического прохождения ею курсов обучения, не знает.

Из показаний свидетеля ФИО6 №18, данных им на стадии предварительного расследования 02.09.2023 (том 7 л.д. 30-33), оглашенных с согласия сторон, следует, что с 25.10.2022 по 15.04.2023 он осуществлял трудовую деятельность в МБОУ ООШ № 19 пос. Крутого Тихорецкого района оператором котельных установок. При приеме на работу с ним был заключен трудовой договор и договор о материальной ответственности. Его рабочее место располагалось по месту нахождения образовательного учреждения, то есть по адресу: 

<

адрес>. В повседневной деятельности он подчинялся директору МБОУ ООШ №19 пос. Крутого Тихорецкого района ФИО138, которая и принимала его на работу. В его обязанности входило разжигание печей отопления, чистка котлов, контроль за температурным режимом котельных установок, поддержание санитарного состояния котельной и т.п. Примерно в апреле, в конце отопительного сезона (более точную дату указать не может) к нему обратилась ФИО112 – заведующая хозяйством школы и предложила ему пройти курсы обучения по специальности «машинист-кочегар котельной». Она пояснила, что курсы будут для него бесплатными, за обучение заплатит школа. С предложением пройти обучение он согласился. 07.04.2023 по просьбе ФИО112 он представил копию своего паспорта, СНИЛС и фотографию. Фотографию на удостоверение он направил ФИО112 посредством мессенджера «WhatsApp». Затем он ожидал, что его вызовут на обучение, но его никто не вызывал, и до настоящего времени какое-либо обучение он не проходил. АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ему не знакомо. Заявление на включение его в приказ на зачисление в группу обучения по специальности «Машинист (кочегар) котельной 2-го разряда» он не писал. Электронными почтами он не пользуется. Доступа к электронной почте schoo119krutoy@mail.ru он не имеет, кому он принадлежит, не знает. Потребительское общество «Русь», «богъ Радимъ» ему не знакомы. Суть дистанционного обучения ему понятна. Это обучение, по большей части, посредством сети «Интернет», в том числе, в режиме «онлайн», то есть на расстоянии от источника вещания обучения. Логины, пароли от личных кабинетов платформы обучения ему никто не выдавал, о необходимости их получить его никто не просил и не уведомлял. О том, что в апреле 2023 года в МБОУ ООШ №19 пос. Крутого было доставлено удостоверение на его имя, свидетельствующее о прохождении им курсов обучения по специальности «Машинист (кочегар) котельной 2 разряда», он не знал. Кто мог его изготовить без фактического прохождения ним курсов обучения, не знает.

ФИО6 ФИО6 №2, показания которой оглашены с согласия сторон, на предварительном следствии 02.09.2023 (том 7 л.д. 38-40) пояснила, что в начале 2018 года (более точную дату и время указать не может) в сети интернет она нашла объявление АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» с предложением о сотрудничестве в обучении граждан по различным специальностям и направлениям деятельности, и это данное предложение ее заинтересовало. Позвонив по указанному в объявлении номеру телефона: «№», пообщавшись с женщиной, ФИО которой не помнит, представившейся директором по развитию учебного центра, она узнала об учебном центре, о том, чем он занимается. При этом представитель центра пояснила, что для сотрудничества с АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей необходимо быть зарегистрированной в качества индивидуального предпринимателя. Так как она не имела статуса ИП, то обратилась в налоговый орган и с сентября 2018 года была зарегистрирована в налоговом органе в качества индивидуального предпринимателя, ей был присвоен ОГРИП № (ИНН №). В настоящее время на налоговом учете она не состоит (снята с учета 27.07.2023). Основным видом её деятельности являлся «код 82.99 ОКВЭД деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включая в другие группировки». Деятельность она вела в арендуемом помещении по адресу: 

<

адрес>, кабинет №. Ею были открыты 2 расчётных счета: один в ПАО «Сбербанк», второй – в АО «Тинькофф банк». После того, как она зарегистрировалась в качестве индивидуального предпринимателя, между ней и АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» был заключен агентский договор. В настоящее время договор не действует в связи с закрытием деятельности. По условиям агентского договора она обязалась оказывать учебному центу услуги по поиску потенциальных лиц, желающих пройти курсы обучения, повышения квалификации, по проведению рекламы. Кроме того, она консультировала лиц об условиях, о порядке обучения, наличии специальностей, по которым Учебный центр может провести обучение, обсуждала стоимость курсов согласно данным, предоставленным АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». Если гражданину подходили условия прохождения обучения, то она посредством программы «1C» вносила его в базу как клиента на обучение и выдавала ему квитанцию на оплату услуг обучения от имени АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». Денежные средства от клиентов (физических и юридических лиц) она не получала, они поступали на счета Учебного центра. Оплату её услуг АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» производил безналичным путем на расчетный счет ПАО «Сбербанк». По соглашению между сторонами (ИП ФИО6 №2 и АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз») размер вознаграждения составлял 50% каждой стороне от заключенного договора или контракта. С полученных 50% она оплачивала аренду помещения, транспортные и иные расходы, связанные с ведением деятельности. Процесс обучения, насколько ей известно, проходил двумя способами, она этот процесс не контролировала, его осуществлял АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». 1-ый способ - посредством сети «Интернет» с получением логина и пароля, то есть обучаемый должен был заходить на определённую платформу, где вводить индивидуальные логины и пароли, после чего проходить обучение. 2-ой способ - это способ предоставления методического материала на съёмном носителе, вариант для тех лиц, у которых нет выхода в сеть «Интернет». По итогам второго способа обучения обучаемый должен был решить тест и направить его подлинник в АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» без ее участия, где и принималось решение о выдаче ему удостоверения. По окончанию прохождения лицом курса обучения она выдавала этому лицу соответствующее удостоверение, которое получала от АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» посредством курьерской службы.

Примерно в начале 2023 года ей на сотовый телефон позвонила контрактный управляющий МБОУ ООШ 19 пос. Крутого Тихорецкого района по имени Юля и поинтересовалась, может ли их Учебный центр провести обучение их сотрудников по специальности «машинист (кочегар) котельной». Она посмотрела по программе и подтвердила, что АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» может провести такое обучение. Затем совместно с АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» и МБОУ ООШ 19 пос. Крутого Тихорецкого района она вела работу по заключению договора на обучение. В итоге между АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» и МБОУ ООШ 19 пос. Крутого Тихорецкого района был заключен договор, по которому учебный центр обязался обучить двух сотрудников школы по очно-заочной форме обучения с применением дистанционных технологий. Учебный процесс она не контролировала, эта обязанность была возложена на АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз». В середине апреля 2023 года она посредством курьерской службы получила от АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» 2 удостоверения: на имя ФИО6 №18 и ФИО92 20.04.2023 она передала их директору МБОУ ООШ 19 пос. Крутого Тихорецкого района, после чего получила от АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» 6000 рублей на свой счет в рамках договора, заключённого между АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» и МБОУ ООШ 19 пос. Крутого Тихорецкого района. Печать АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ей прислал курьерской службой сам учебный центр. Она ставила её на некоторые документы, на какие именно, не помнит. Печать она ставила с согласия и разрешения вышестоящего руководства.

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 26.12.2022, согласно которому осмотрен кабинет №10 ГКУ КК «центр занятости населения Тихорецкого района», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействия занятости населения» на 6-ти листах, с приложением «спецификация»;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «слесарь-электромонтажник 4-го разряда» с 01.06.2020 по 13.07.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «слесарь-электромонтажник 3-го разряда» с 01.06.2020 по 20.07.2020; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»;

- справка об успеваемости 9-ти граждан, проходящих профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июнь 2020 года; 

- справка успеваемости 6-ти граждан, проходящих профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июнь 2020 года; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- справка успеваемости ФИО6 №39 за июль 2020 года, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда;

- справка успеваемости ФИО6 №44, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- справка успеваемости ФИО6 №42, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №43, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №8, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №10, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №9, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №40, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №41, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО22, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №11, проходящей профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 3-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО113, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №38, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО73, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июль 2020 года;

- справка успеваемости ФИО6 №7, проходящего профессиональное обучение по профессии «слесарь-электромонтажник» 4-го разряда, за июль 2020 года;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействия занятости населения» на 12-ти листах, с приложением «спецификация» на 1-ом листе;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «резчик на пилах, ножовках и станках» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «плотник» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «слесарь по сборке металлоконструкций» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «модельщик по деревянным моделям» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «фрезеровщик» 2-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «шлифовщик» 2-го разряда;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «шлифовщик 2-го разряда» с 29.09.2020 года по 11.11.2020 года; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «чистильщик металла, отливок, изделий и деталей 2-го разряда» с 23.10.2020 по 11.12.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «шлифовщик 2-го разряда» с 23.10.2020 по 11.12.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «фрезеровщик 2-го разряда» с 07.10.2020 по 11.12.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «плотник 2-го разряда» с 23.09.2020 по 11.11.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «резчик на пилах, ножовках и станках 2-го разряда» с 23.09.2020 по 11.11.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «слесарь по сборке металлоконструкций 2-го разряда» с 23.10.2020 по 11.12.2020;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «модельщик по деревянным моделям 2-го разряда» с 07.09.2020 по 11.11.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «модельщик по деревянным моделям 2-го разряда» с 23.10.2020 по 11.12.2020; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о приеме»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № ШЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ФР2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ФР2-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № ФР2-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № СМ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № СМ2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № СМ2-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № ЧМ2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ЧМ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ЧМ2-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № ПЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ПЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ПЛ2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № МД2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № МД2-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № МД2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. №;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. №;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. №;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № РП2-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № РП2-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № РП2-20;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего № на 1-ом листе;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- государственный контракт № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание образовательных услуг в целях реализации мероприятий по переобучению, повышению квалификации работников предприятий в рамках регионального проекта «Поддержка занятости и повышение эффективности рынка труда для обеспечения роста производительности труда» и государственной программы Краснодарского края «Содействия занятости населения» с приложением «спецификация»;

- дополнительное соглашение № к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций» с 07.09.2020 по 10.09.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций» с 08.07.2020 по 10.07.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда» с 23.10.2020 по 11.12.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «контролер качества продукции и технологического процесса 4-го разряда» с 23.09.2020 по 11.11.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда» с 03.11.2020 по 15.12.2020 на 2-х листах; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «контролер качества продукции и технологического процесса 5-го разряда» с 07.09.2020 по 30.10.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «маляр 3-го разряда» с 07.09.2020 по 11.11.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «маляр 4-го разряда» с 07.09.2020 по 30.10.2020;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «термист 4-го разряда» с 21.09.2020 по 30.10.2020;

- расписание занятий по программе профессионального обучения «термист 5-го разряда» с 07.10.2020 по 02.12.2020; 

- расписание занятий по программе профессионального обучения «термист 5-го разряда» с 21.09.2020 по 30.10.2020; 

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «термист» 4-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «термист» 5-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «маляр» 3-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «маляр» 4-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «контролёр качества продукции и технологического процесса» 4-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «контролёр качества продукции и технологического процесса» 5-го разряда;

- учебный план дополнительной профессиональной программы профессионального обучения «ежегодные занятия с водителями автотранспортных организаций»;

- приказ №м от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о приеме»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ. Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ТР5-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № ТР5-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № ТР5-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № М3-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № М3-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № М3-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № М4-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № М4-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № ТР4-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ТР4-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № ТР5-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № ТР5-20;

- справка – табель посещаемости за сентябрь гр. № КП5-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № КП5-20;

- справка – табель посещаемости за октябрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № КП4-20;

- справка – табель посещаемости за ноябрь гр. № КП5-20;

- справка – табель посещаемости за декабрь гр. № КП5-20;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- свидетельство о профессии рабочего, должности служащего №;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> «об отчислении»; 

- справка-табель посещаемости за июль 2020 года гр. №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение№;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «о зачислении»; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ Новосибирск «об отчислении»; 

- справка-табель посещаемости за сентябрь 2020 года гр. №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- удостоверение: №;

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 17.06.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 04.06.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 09.07.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 09.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 21.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 14.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 17.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 16.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 12.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 16.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 14.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 09.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 23.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 28.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 05.12.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 27.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 23.10.2020;

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 02.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 10.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 26.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 14.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 22.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 30.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 08.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 05.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 08.11.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 01.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 23.09.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 05.11.2020;

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 06.10.2020; 

- акт посещения образовательного учреждения с целью проверки посещаемости занятий и успеваемости граждан от 19.10.2020 (том 2 л.д. 4-14);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, согласно которому осмотрено помещение отдела кадров ОАО «ТМЗ им. В.В. Воровского», расположенное по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №;

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №;

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- договор о направлении работника предприятия-участника национального проекта «Производительность труда и поддержка занятости» на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование от ДД.ММ.ГГГГ №; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №21;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №45;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №26;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №47; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №51;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №23; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №46;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №3;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №4;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №50; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО7;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №20;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №32;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №5;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №12;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО156;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО11;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №13;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО12;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО13;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО14;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №15;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №49;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №48;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №6;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №40;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №41;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №7; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №38; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №8;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №39;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №42;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №44;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №43;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №9;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО19;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №10;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО21;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО22;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №11;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №24;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №22;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №25;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО24;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №27;

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО25; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО26; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27; 

- удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 №29; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

-свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №;

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- свидетельство о профессии рабочего №; 

- каталог учебно-программной и методической документации для ускоренной профессиональной подготовки (том 4 л.д. 126-130);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет отдела кадров ОАО «ТМЗ им. В.В. Воровского», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от 30.12.20204 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- один табель учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- один табель учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ;

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- шесть табелей учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- девять табелей учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ а, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- три табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- два табеля учета рабочего времени: № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 131-138);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, согласно которому осмотрены помещения учебных классов на территории ОАО «ТМЗ им. В.В. Воровского» по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия установлено, что в данных помещения должно было проходить дистанционное обучение (том 4 л.д. 139-150);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен кабинет № по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- приложение № к агентскому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- перечень программ, доступных для дистанционного обучения;

- перечень программ, доступных для дистанционного обучения; 

- лицензионный договор № от ДД.ММ.ГГГГ;

- выписка из реестра лицензий по состоянию на 11.03. 2021;

- выписка из реестра лицензий по состоянию на 11.03.2021;

- печать ИП ФИО6 №2;

- печать для договоров «ПРОМСТРОЙГАЗ»;

- факсимиле ФИО114;

- печать Бог Радимъ; 

- диплом о дополнительной профессиональной переподготовке 19ДПП №. 

- агентский договор № от ДД.ММ.ГГГГ; 

- копия лицензии № от ДД.ММ.ГГГГ, серия № с приложением;

- ежедневник красного цвета с личными записями ФИО6 №2;

- акт сверки взаимных расчетов за период с 01.01.2021-28.07.2021;

- договор № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

- договор № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; 

- договор № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ;

- копия доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ;

- папка скоросшиватель с образцами документов; 

- аттестационный лист по выполнению практической квалификационной работы на имя ФИО115;

- учебный план профессионального обучения по профессии «резчик на пилах, ножовках и станках 3-го разряда»;

- информация из интернета на 14 листах;

- копия паспорта ФИО6 №2;

- копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ №А-94/2020;

- копия постановления от ДД.ММ.ГГГГ №ТИЛ-021/2019;

- аттестационные листы по выполнению практической квалификационной работы на имя ФИО116; ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО92, ФИО6 №18, ФИО120, ФИО121;

- флеш-накопитель; 

- ноутбук «Acer» (том 4 л.д. 151-160);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет №10 ГКУ КК «центр занятости населения Тихорецкого района», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты:

- заявления о направлении на профессиональное обучение или дополнительное профессиональное образование ФИО6 №49, ФИО6 №6, ФИО6 №48, ФИО6 №3, ФИО6 №23, ФИО6 №26, ФИО7, ФИО6 №46, ФИО6 №4, ФИО6 №45, ФИО6 №47, ФИО6 №50, ФИО6 №21, ФИО6 №51, ФИО4, ФИО11, ФИО156, ФИО6 №15, ФИО6 №32, ФИО13 ФИО6 №5, ФИО8, ФИО6 №20, ФИО9, ФИО76, ФИО6 №35, ФИО75, ФИО122, ФИО86, ФИО6 №34, ФИО89, ФИО85, ФИО84, ФИО83, ФИО6 №33, ФИО6 №30, ФИО6 №36, ФИО88, ФИО87, ФИО78, ФИО27, ФИО6 №29, ФИО123, ФИО26, ФИО124, ФИО6 №25, ФИО6 №22, ФИО24, ФИО6 №27, ФИО14, ФИО6 №13, ФИО12, ФИО6 №12, ФИО6 №7, ФИО73, ФИО6 №38, ФИО19, ФИО22, ФИО6 №39, ФИО6 №42, ФИО6 №43, ФИО125, ФИО6 №10, ФИО126, ФИО6 №40, ФИО6 №41, ФИО6 №11, ФИО6 №44; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «О создании комиссии по поступлению и выбытию нефинансовых активов в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» на 2-х листах с листами согласования на 2-х листах; 

- приказ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении Положения об экспертной комиссии и создании комиссии по проведению экспертизы результатов исполнения контрактов в ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» на 2-х листах, с приложениями листов согласования на 2-х листах, а так же порядка проведения приемки товаров (работ, услуг), поставляемых (выполняемых, оказываемых) по государственным контрактам, заключенным для нужд ГКУ Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района», а так же отдельных этапов поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг, предусмотренных государственным контрактом и проведения экспертизы на 6-ти листах;

- должностная инструкция ведущего специалиста, старшего инспектора ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО127 с листом ознакомления на 3-х листах; 

- должностная инструкция начальника отдела профессионального подбора о организации профессионального обучения незанятого населения ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО103 с листом ознакомления на 5-ти листах;

- должностная инструкция главного специалиста отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями, юрисконсульта ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО128 с листом ознакомления на 4-х листах;

- должностная инструкция начальника отдела трудовых отношений, охраны труда и взаимодействия с работодателями ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО129 с листом ознакомления на 6-ти листах; 

- должностная инструкция заместителя руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО130 с листом ознакомления на 3-х листах; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- копия запроса ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес руководителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; 

- раздел № 2 описание объекта закупки на 8-ми листах;

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- копия запроса ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес руководителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 

- копия запроса ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес руководителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах; 

- раздел № 2 «Описание объекта закупки» на 8-ми листах; 

- заключение проведения экспертизы результатов, предусмотренных государственным контрактом № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленных АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз» от 20.07. 2020 на 1-ом листе;

- акт приема услуг от ДД.ММ.ГГГГ по государственному контракту № на 1-ом листе; 

- копия запроса ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» в адрес руководителей № от ДД.ММ.ГГГГ на 2-х листах;

- раздел № «описание объекта закупки» на 3-х листах;

- журнал синего цвета, на обложке которого имеется надпись: «Журнал регистрации входящих документов», начат ДД.ММ.ГГГГ, окончен ДД.ММ.ГГГГ, в котором за ДД.ММ.ГГГГ под № имеются сведения о поступлении документа ценового предложения по обучению от АНО ДПО «ПромСтройГаз»; под № - сведения о поступлении документа по ценовому прайсу от ООО «ЭкоСистема»; под № - сведения о поступлении документа коммерческого предложения от ЧОУ ДПО «Эталон»; с журнала произведены светокопии на 4-х листах (том 4 л.д. 166-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет №10 ГКУ КК «центр занятости населения Тихорецкого района», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: 

- акт № от 15.12. 2020, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ, 

- письмо в адрес ОАО «Тихорецкий машиностроительный завод им. В.В. Воровского» от ДД.ММ.ГГГГ № за подписью руководителя ФИО70 на 1-ом листе; 

- письмо в адрес АО «КХП Тихорецкий» от ДД.ММ.ГГГГ № за подписью руководителя ФИО70 на 1-ом листе; 

- письмо в адрес ООО «Аркадия» от ДД.ММ.ГГГГ № за подписью руководителя ФИО131 на 1-ом листе; 

- ответ ООО «Аркадия» на письмо № от ДД.ММ.ГГГГ на 1-ом листе; 

- письмо генерального директора АО «КХП Тихорецкий» ФИО132 в адрес руководителя ГКУ КК «Центр занятости населения Тихорецкого района» ФИО70 на 1-ом листе, зарегистрированное за вх. № от ДД.ММ.ГГГГ (том 4 л.д. 176-180);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.04.2023, согласно которому осмотрен кабинет №1 ГКУ КК «центр занятости населения Тихорецкого района», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты 2 системных блока (том 4 л.д. 181-186);

- протоколом осмотра места происшествия от 19.04.2023, согласно которому осмотрено помещение АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз», расположенное по адресу: 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты:

- должностные документы на работника ФИО72, а именно: оригинал личной карточки работника на 4-х листах; копия приказа о приеме на работу; оригинал заявления о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал должностных инструкций; оригинал заявления на предоставлении отпуска; оригинал приказа о предоставлении отпуска; оригинал соглашения о конфиденциальности в 2-х экземплярах; оригинал согласий на обработку персональных данных; оригинал уведомления о реорганизации;

- должностные документы на работника ФИО81, а именно: оригинал личной карточки работника; копия приказа о приеме на работу; оригинал заявления о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал должностных инструкций в 3-х экземплярах; оригинал заявления на предоставлении отпуска; оригинал приказа о предоставлении отпуска; оригинал соглашения о конфиденциальности в 2-х экземплярах; оригинал согласия на обработку персональных данных; оригинал уведомления о реорганизации; копия заявления об изменении персональных данных; копия справки об отсутствии судимости;

- должностные документы на работника ФИО80, а именно: оригинал личной карточки работника; копия приказа о приеме на работу; оригинал заявления о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригиналы дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал должностных инструкций на 2-х листах в 2-х экземплярах; оригинал заявления на предоставление отпуска; оригинал приказа о предоставлении отпуска; оригинал соглашения о конфиденциальности; оригинал согласия на обработку персональных данных; оригинал уведомления о реорганизации;

- должностные документы на работника ФИО91 а именно: оригинал личной карточки работника; копия приказа о приеме на работу; оригинал заявления о трудоустройстве от ДД.ММ.ГГГГ; оригинал трудового договора № от 14.09.20121; оригинал должностных инструкций; оригинал заявления на предоставлении отпуска; оригинал приказа о предоставлении отпуска; оригинал соглашения о конфиденциальности; оригинал согласия на обработку персональных данных; 

- копия устава АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз», сформированная в сшив из 15 листов, заверенная подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»; копия лицензии АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»; копия агентского договора с ИП ФИО133, сформированная в сшив из 10 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия лицензионного договора с ИП ФИО133, сформированная в сшив из 15 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия агентского договора с ИП ФИО6 №2, сформированная в сшив из 10 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия лицензионного договора с ИП ФИО6 №2, сформированная в сшив из 6 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия должностной инструкции ФИО1, сформированная в сшив из 3 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия трудового договора ФИО1, сформированная в сшив из 4 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия решения единственного учредителя АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия приказа о приеме на работу ФИО1;

- копия приказа о вступлении в должность ФИО1;

- копия бухгалтерской отчетности по работникам АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз», сформированная в сшив из 20 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия документов к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в сшив из 101 листа, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия документов к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в сшив из 143 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»; 

- копия документов к государственному контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, сформированные в сшив из 207 листов, заверенный подписью исполнительного директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»; 

- копия аттестационных листов, сформированные в сшив из 48 листов, заверенный подписью исполнительного, директора АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия договора на оказание услуг, сформированная в сшив из 3 листов, заверенный подписью исполнительного директору АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз» ФИО1 и печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия договора с ООО «Интернет школа», сформированная в сшив из 7 листов, заверенный печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия платежных поручений, сформированная в сшив из 6 листов, заверенный печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- копия дипломов об образовании, сформированная в сшив из 16 листов, заверенный печатью АНО ДПО УЦ «ПромСтройГаз»;

- флеш-накопитель (том 4 л.д. 215-222);

- протоколом осмотра документов от 07.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 21.04.2023 в кабинете № 10 ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 7 л.д. 113-116, 120-122);

- протоколом осмотра документов и предметов от 07.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия в помещении АНО ДПО учебный центр «ПромСтройГаз» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 7 л.д. 123-127, 131-135);

- протоколом осмотра документов и предметов от 07.08.2023, согласно которому осмотрены документы и предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.04.2023 в кабинете №2 по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 7 л.д. 136-138, 144-147);

- протоколом осмотра документов от 14.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 26.12.2022 в ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 7 л.д. 155-187, 190-199);

- протоколом осмотра документов от 04.09.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.04.2023 в помещении отдела кадров ОАО «ТМЗ им. В.В. Воровского» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 8 л.д. 1-57, 64-71);

- протоколом осмотра документов от 04.09.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе в ходе осмотра места происшествия 21.04.2023 в кабинете начальника отдела кадров ОАО «ТМЗ им. В.В. Воровского» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 8 л.д. 76-90, 94-96);

- протоколом осмотра документов от 05.09.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 19.04.2023 в кабинете №10 ГКУ КК «ЦЗН Тихорецкого района» по адресу: 

<

адрес>, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве таковых к уголовному делу (том 8 л.д. 97-128, 131-137);

- рапортом следователя следственного отдела ОМВД России по Тихорецкому району старшего лейтенанта юстиции ФИО134 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ том 1 л.д. 10);

- рапортом помощника Тихорецкого межрайонного прокурора ФИО135 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 111-113);

- рапортом следователя следственного отдела Отдела МВД России по Тихорецкому району старшего лейтенанта юстиции ФИО134 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 138-139);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023, согласно которому осмотрен кабинет директора МБОУ ООШ 19 пос. Крутого, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: удостоверение № на имя ФИО6 №18, удостоверение № на имя ФИО92 (том 6 л.д. 231-233);

- протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2023, согласно которому осмотрен рабочий кабинет МКУ МЦБ МО Тихорецкий район, расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>; в ходе осмотра места происшествия изъяты: контракт № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к контракту на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования № «Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ «заявление ФИО6 №18» и «Заявление ФИО92»; приложение № к контакту № от ДД.ММ.ГГГГ «список лиц, обучающихся в АНО ДПО «ПромСтройГаз» по программе «Машинист (кочегар) котельной 2-го разряда» со сроком обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; счет №; копия коммерческого предложения АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз»; копия коммерческого предложения ЧОУ ДПО «Эталон»; копия коммерческого предложения Учебного экспертного центра «Строитель» (том 6 л.д. 236-238);

- протоколом осмотра документов от 07.08.2023, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.06.2023 в кабинете директора МБОУ ООШ 19 пос. Крутого по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, а именно: удостоверение № на имя ФИО6 №18 удостоверение № на имя ФИО92, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 243-244, 246-248);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены документы, изъятые в ходе осмотра места происшествия 05.06.2023 в МКУ МЦБ Тихорецкого района по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, а именно: контракт № на оказание образовательных услуг от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к контракту на оказание платных образовательных услуг в сфере профессионального образования № «Спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ; приложение № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ «заявление ФИО6 №18» и «Заявление ФИО92»; приложение № к контакту № от ДД.ММ.ГГГГ «список лиц, обучающихся в АНО ДПО «ПромСтройГаз» по программе «Машинист (кочегар) котельной 2-го разряда» со сроком обучения с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; акт № от ДД.ММ.ГГГГ; счет №; копия коммерческого предложения АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз»; копия коммерческого предложения ЧОУ ДПО «Эталон»; копия коммерческого предложения Учебного экспертного центра «Строитель», которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 6 л.д. 249-251, 254-268);

- рапортом старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Тихорецкому району майора полиции ФИО136 об обнаружении признаков состава преступления, предусмотренного частью 3 статьи 159 УК РФ, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ (том 6 л.д. 166-167).

Таким образом, виновность подсудимого в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнения не вызывает.

Обстоятельства совершенных ФИО1 противоправных действий нашли свое объективное подтверждение в показаниях самого подсудимого, показаниях представителей потерпевших, свидетелей обвинения, письменных доказательствах. 

Оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины подсудимого в предъявленном ему обвинении и постановления обвинительного приговора. Представленные стороной обвинения и исследованные судом доказательства в подтверждение наличия преступления и виновности подсудимого получены в установленном законом процессуальном порядке, предусмотренным способом, из прямо указанных в законе источников и ими объективно установлены фактические обстоятельства, имеющие правовое значение для разрешения дела и определения правовой сущности, установленных по делу, подлежащих доказыванию обстоятельств.

Все выше перечисленные доказательства, приведенные стороной обвинения в доказательство вины ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, признаются судом относимыми и допустимыми.

Ходатайства об исключении вышеперечисленных письменных доказательств из числа доказательств от ФИО1 и его защитника, как в период предварительного следствия, так и в судебном заседании, не поступали, предусмотренных статьёй 75 УПК РФ оснований признавать их недопустимыми не имеется.

Стороной защиты не приведено доводов о непричастности подсудимого к инкриминируемым деяниям.

Согласно пункту 2 части 2 статьи 75 УПК РФ к недопустимым доказательствам относятся показания потерпевшего, свидетеля, основанные на догадке, предположении, слухе, а также показания свидетеля, который не может указать источник своей осведомленности.

Суд признаёт допустимыми и достоверными в качестве доказательств вины ФИО1 по факту совершения преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, показания вышеперечисленных представителей потерпевших, свидетелей обвинения, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого и подтверждаются материалами дела. Основания полагать, что они оговаривают ФИО1, у суда отсутствуют. Так же судом не установлены обстоятельства, позволяющие полагать самооговор подсудимого. 

Оценивая письменные доказательства в соответствии со статьёй 88 УПК РФ, исследованные в судебном заседании в их совокупности, которые, по мнению суда, характеризуются как взаимно согласованная и внутренне связанная система доказательств, правильно отражающая объективную действительность, суд признает их достаточно убедительными для обоснования вины ФИО1 в предъявленном ему обвинении и постановления обвинительного приговора.

Не имеется оснований ставить под сомнение письменные доказательства, исследованные в ходе рассмотрения дела, все доказательства относятся к исследуемым событиям, объективно освещают их, получены надлежащим субъектом, в установленном законом порядке, содержащаяся в них информация не вызывает у суда сомнения в относимости, допустимости и достоверности данных доказательств, в связи с чем, они берутся в основу обвинительного приговора. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний объективно подтверждается совокупностью собранных и исследованных в ходе судебного следствия доказательств и у суда сомнений не вызывает.

Исходя из оценки исследованных судом доказательств по делу, достаточных, по мнению суда, в их совокупности, суд находит вину подсудимого установленной.

Суд квалифицирует действия подсудимого следующим образом:

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод от 01.06.2020-20.07.2020 в отношении ГКУ «Центр занятости населения Тихорецкого района, ущерб на сумму 164210 рублей 70 копеек);

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере (эпизод от 08.07.2020-15.12.2020 в отношении ГКУ «Центр занятости населения Тихорецкого района, ущерб на сумму 432671 рубль 70 копеек);

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере (эпизод от 07.09.2020-11.12.2020 в отношении ГКУ «Центр занятости населения Тихорецкого района, ущерб на сумму 377999 рублей 94 копейки);

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации - как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения (эпизод от 15.02.2023-07.04.2023 в отношении МБОУ ООШ №19 п.Крутого Тихорецкого района, ущерб на сумму 12000 рублей).

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости подсудимого, который в судебном заседании указал на отсутствие у него каких-либо психических расстройств, сведений о наличии таковых в материалах дела нет, на учете в психоневрологическом диспансере ФИО1 не зарегистрирован, в суде он вел себя адекватно окружающей обстановке, признаков неадекватного поведения не проявлял и занимал активную позицию по своей защите.

Назначая наказание виновному, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Так, ФИО1 совершил четыре умышленных преступления, отнесенные статьёй 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений.

В качестве данных о личности виновного суд учитывает то, что ФИО1 не судим, положительно характеризуется по месту работы, на учете у врача-нарколога не состоит.

В соответствии с пунктом «г» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт обстоятельством, смягчающим наказание, наличие у виновного малолетнего ребенка – дочери ФИО28, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – активное способствование расследованию преступлений (по всем эпизодам), в соответствии с пунктом «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений (по всем эпизодам).

В соответствии с частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие у виновного несовершеннолетнего ребенка – сына ФИО29, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьёй 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, разведенного.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений и позволяющих назначить ФИО1 по части 3 статьи 159, части 3 статьи 159, части 3 статьи 159, части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенные им преступления, с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, не имеется оснований обсуждать вопрос об изменении категории преступлений, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации. Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от наказания или предоставления отсрочки отбывания наказания нет. 

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части 1 статьи 61 Уголовного кодекса РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Также при назначении наказания подлежат применению положения части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, определяющей порядок назначения наказания по совокупности преступлений.

Принимая во внимание тяжесть совершенных подсудимым преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом имущественного положения ФИО1, имеющего самостоятельный доход, суд считает целесообразным назначить ему наказание в виде штрафа за каждое преступление, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, и, по мнению суда, применение такого вида наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправление осужденного. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных подсудимым преступлений, его имущественного положения, а также с учетом возможности получения осужденным доходов.

Гражданские иски потерпевшими не заявлены.

На этапе предварительного расследования Тихорецким межрайонным прокурором были заявлены гражданские иски о взыскании с ФИО1 в пользу МБОУ ООШ №19 п. Крутого муниципального образования Тихорецкий район в сумме 12000 рублей, в пользу Государственного казенного учреждения Краснодарского края «Центр занятости населения Тихорецкого района» - в сумме 974882 рубля 34 копейки.

В силу части 3 статьи 44 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в защиту интересов государственных и муниципальных унитарных предприятий, а также интересов Российской Федерации, субъектов Российской Федерации, муниципальных образований с иском вправе обратиться прокурор, признания которого гражданским истцом не требуется. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 22 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 13.10.2020 №23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», при отказе гражданского истца от иска, который может быть им заявлен в любой момент производства по уголовному делу, но до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, суд в соответствии с пунктом 11 части 4 статьи 44 УПК РФ разъясняет ему, что такой отказ влечет за собой прекращение производства по иску. В случае подтверждения гражданским истцом отказа от иска до начала прений сторон решение о прекращении производства по гражданскому иску суд вправе вынести в зале судебного заседания и занести его в протокол (часть 2 статьи 256 УПК РФ). Если отказ от гражданского иска заявлен в прениях сторон, то такое решение указывается в резолютивной части итогового судебного решения по делу.

В судебном заседании до начала прений сторон государственный обвинитель отказался от заявленных гражданских исков, поскольку в период рассмотрения дела судом причиненный преступлениями ущерб возмещен подсудимым в полном объеме, в связи с чем, решение о прекращении производства по гражданским искам принято судом в зале судебного заседания и занесено в протокол. 

Меру процессуального принуждения – наложенный постановлением Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 12.09.2023 арест на принадлежащее ФИО1 имущество: помещение с кадастровым номером №, назначение объекта недвижимости – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадь – 97,6 кв.м., вид права – общая долевая собственность, доля в вправе – 48/100, в виде запрета совершать какие-либо сделки с указанным имуществом, следует сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа. 

Принимая во внимание, что в производстве ОД Отдела МВД России по Тихорецкому району находится уголовное дело №, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ по части 1 статьи 327 УК РФ в отношении неустановленного лица, совершившего сбыт подложных удостоверений о дополнительном профессиональном обучении АНО ДПО Учебный центр «ПромСтройГаз», вещественные доказательства по данному уголовному делу, хранящиеся в Тихорецком городском суде, следует возвратить в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дальнейшего их хранения в местах, установленных органом предварительного расследования, до принятия соответствующего решения по уголовному делу №.

Руководствуясь статьями 296–313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159, частью 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей;

- по части 3 статьи 159 Уголовного кодекса Российской Федерации – в виде штрафа в доход государства в размере 100000 (сто тысяч) рублей.

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде в виде штрафа в доход государства в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа: УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Тихорецкому району)

ИНН 

<

***>

КПП 236001001

ОГРН 

<

***>

ОКТМО 03654101

ОКАТО 03429000000

л/с 

<

***> 

р/с 

<

***>, Южное ГУ Банка России г.Краснодар/УФК по Краснодарскому краю

БИК 010349101,

кор/счет 40102810945370000010 

УИН 18852323010280004820 

Меру пресечения ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Меру процессуального принуждения – наложенный постановлением Тихорецкого городского суда Краснодарского края от 12.09.2023 арест на принадлежащее ФИО1 имущество: помещение с кадастровым номером №, назначение объекта недвижимости – жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, площадь – 97,6 кв.м., вид права – общая долевая собственность, доля в вправе – 48/100, в виде запрета совершать какие-либо сделки с указанным имуществом, сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказании в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по уголовному делу, хранящиеся в Тихорецком городском суде, возвратить в Отдел МВД России по Тихорецкому району для дальнейшего их хранения в местах, установленных органом предварительного расследования, до принятия соответствующего решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Д.П. Караминдов